

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., w dostarczeniu do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 75 hal. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cała numeracja pojedynczo 10 hal.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadawane należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopłacone nie podlegają opłat pocztowej. — Zgłoszeń redakcyi nie wrzaca.

Adres Redakcyi: ul. TOMASZA L. 25. Adres telegraf. „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 199.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 25. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (pół) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny raz 15 hal., jeżeli tabliczkowy, nie więcej, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (rospekty, cyskularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamieszane ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokółowski (Pasaj Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukoa, H. Schalek, E. Braun, R. Mosca, H. Friedl, A. Jounet w Antwerpii Jounet & Cie, Amosca-Expedition „Propaganda”, Gylli & Nagz. w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette. Jales Fortin & Cie. de Bruckowicki.

## 1863-1913

Kraków, 22 stycznia.

Walka zbrojna 1863 r. była żywiołowym odruchem narodu polskiego przeciwko nieustannym zamachom rosyjskiego rządu, na jego indywidualizm, na jego prawo do bytu, na jego język i wiarę. Krytyka późniejsza obeszła się surowo i niesprawiedliwie z powstaniem przypisując mu wszystkie niepowodzenia i przesładowania, które spadły na nas po jego upadku. Fakta następne i badania historyczne muszą spowodować zupełną korekturę tego przedwcześnie wydanego sądu. Dziś wiemy już dobrze, że nawet gdyby powstania wcale nie było, polityka Rosyi wobec Polaków nie zmieniłaby się w żadnym szczególe, że te wszystkie ohydne gwałty, które nastąpiły po 1863 roku spełniłyby się nad nami w każdym razie, jako konieczny rezultat poglądów i zapatrywań urzędowej Rosyi na kwestyę polską.

Rząd rosyjski od czasu Katarzyny aż do dni ostatnich zna tylko jedną metodę postępowania z Polakami: barbarzyński i systematyczny ucisk, nie liczący się z żadnym prawem moralnym, ani nawet z możliwością wykonania. Świadomość, że ten system nawet z rosyjskiego punktu widzenia jest i pozostanie bezskutecznym, nie skłoni rosyjskiej biurokracji, i dzikiej, zdeprawowanej do szpiku kości i powodującej się wyłącznie własną, grubą, mafieryalną korzyścią, do jakiegokolwiek zmiany stosunku państwa rosyjskiego do Polaków. Można jej wydrzeć jakieś chwilowe ustępstwa, ale nigdy nie można na to liczyć, aby się z niemi pogodziła, aby przyjętych zobowiązań dotrzymała, aby przestała uważać Polskę za łup swej drapieżności i swych niszczyielskich popędów.

Więc i przegrane powstanie 1863 r. nie zmieniło naszych losów pod zaborem rosyjskim, a miało ten przynajmniej rezultat, że zdarło maskę z rosyjskiego rządu i obnażyło przed całą Europą jego okrucieństwo, dzikość i nieuczciwość.

Zle przygotowane i zorganizowane, pozbawione prawie zupełnie niezbędnych środków i materiałów

wojennych, rozpoczęte w chwili, kiedy główny czynnik powodzenia, masy polskie, nie były dostatecznie uświadomione i nie mogły odczuć i zrozumieć wielkiej przewodniej myśli tej rozpaczliwej walki, powstanie upaść musiało, zgniecione przez niesłychaną przemoc, zatopione w morzu łez i najszlachetniejszej krwi polskiej. Była to jedna ofiara więcej, złożona przez naród na ołtarzu wolności Ojczyzny; ofiara może zbyt krwawa i jeszcze bezskuteczna, ale jakże wspaniała i podniosła w swym bohaterskim porwywie, jakże potężnie świadcząca o żywotności i nieśmiertelności ducha polskiego i polskiej narodowej myśli!

Dziś — wolni od uprzedzeń i żalów, okropnej goryczy wywołanej niepowodzeniem nierównej walki, schylamy czoła przed mogiłami tych bohaterów, którzy poszli wówczas walcząc „za naszą i waszą wolność” — z całą świadomością, że zginąć muszą ale przeświadczeni, że śmierć ich w orężem w dłoni pódną będzie dla przyszłości Ojczyzny, że taki właśnie protest był konieczny w danym momencie i — czcimy ich, pamięć pełni nadziei, że prędzej czy później z ich kości powstaną mściciele.

### O idei 1863 roku.

Chcąc uczcić rocznicę powstania styczniowego i te uroczystą rocznicę złotą i jego bohaterów, trzeba oddać hold przed tem, co jest im najwłaściwsze i najwyższe. Jak mistrzów chwylimy z ich arcydzieł, a rycerzy z ich tryumfów, tak powstaniem słómy częściej za koronę ich ducha: za umiłowanie wolności. Starożytni poganie, gdyby widzieli bezwzględne uniesienie powstańców, ich pęd do wolności, ich ofiary i gdyby słyszeli jedy ny sens ich pieśni — powiedzieliby, że ich przymusza nieprzemocnym fatum. To fatum powstania, to idea wolności.

Ona jest także fatum całej naszej Ojczyzny; wolność jest polską myślą przewodnią i konieczną od zamierzchłej historii aż w przyszłość. Osobliwa, istotna Rzeczpospolita polska z królem u steru, jest niemal jedynym w dziejach powszechnych przykładem rychłej ewolucji wolności stanowej. Ba, nawet jednostkowej — dochodzącej w swym żywiołowym rozmachu do ostateczności antypolitecznej w liberum veto i to dzieło mogło mimo trudności ze strony władzy państwowej.

Ta sama namiętność wolności później wśród innych, straszniejszych przeszkód ze strony rządów zaborczych, rozwija się jednak w Polsce myślowo do mesjanizmu, czynnie do porywów orężnych o szansach nader słabych. Ale idea panująca wyraża się musiła jako zasadniczy symptom życia narodowego, jako cecha niezatąpiona i warunek tożsamości społeczeństwa.

Właśnie już teraz dziesięć lat, pięćsetletni jubileusz przypada, jak Polska w sposób nigdzie niespotykany poniosła wolność Litwie, wypowiadając się w Uoił horodelskiej. Od wieków poczuwała się Polska do obow. azku wolności i do jej posłanictwa na cały świat. Potem ruch konstytucyjny, pisma Staszica, wzory uwłaszczenia i tym podobne wolnościowe pomysły i czyny skutecznie promieniowały na dalekie narody, swane przodownikami cywilizacji.

W najboleśniejszych warunkach, w czasach własnych rozbiórów i niewoli, rozsyła Polska mężów wolności po wszystkich krajach, którzy o tę ideę walczą nawet dla obcych, tylko z powołania, z bezgranicznego dla niej entuzjazmu. Kościuszko i Pułaski wyzwalają Amerykę, generał Bem obejmuje dowództwo Węgier. Cała napoleoniada jest szalona pracą polską o wolność.

Naród polski w przekonaniu swoim, w zapale swoim, w heroizmie wolności, widzi ją, jakby żywego anioła swojego i śpiewa w „Polonezie K. Świątkowskim”:

Wolność droga w białej szacie  
Złotem skrzydłem w górę leci,  
Na jej czole, patrzaj bracie,  
Jak swobody gwiazda świeci!

A w rzewnej tychsamych listopadowych czasów pieśni:

Polak nie sługa, nie zna, co to pany

Wolnością żyje, do wolności wzdycha,  
Bez niej, jak kwiatek bez wody, usycha —  
Śpiewając o innych narodach, powtarza o Polsce motywy:

Sam tylko Polak wzdycha do wolności!

W tej skromnej piosence tkwi jednak ogromna potęga wyższości nad wszystkimi narodami w zamilowaniu idei, która jest podstawą i twórczynią najwspanialszych dzieł oświeconej ludzkości.

Zamłowanie wolności wznosi się w pieśni o sztandarach polskich w Kremlu przez postać i bohatera powstania styczniowego, Mieczysława Romanowskiego, do tak zdumiewającej mocy uczucia i propagandy, że nawet clemtyzyciele swojej, samej Rosyi, Polska życzy wolności i szumią zwiastując w cerkwi zabrane nasze sztandary:

„Za naszą wolność i waszą!”

Zresztą i główny polski hymn narodowy przed Bogiem błaga ciągle o przywrócenie wolności. To jest naczelna myśl polska.

Sługami tej myśli byli wszyscy wieszczowie, wybuchając wiernie odami do młodości i wolności, albo snując cudownie piękne idee

wie i pracownicy. Dlatego można o nich mówić ogólnie, iż dobrą wolę i krew poświęcili dla idei polskiej.

Jeżeli ta pochwała wydała się za małą, można dodać, że ich idea, jako odwieczna, szczeropolska samym już rozpędem przenika



1863

GROTTGER. — „PRZYSIĘGA”

logie. Za tę służbę idea naród ich podniosł do godności swych królów-duchów.

Tysiącletnie doświadczenie, ozdobione najgłośniejszymi utworami geniuszów, dowodzi, że idea wolności, to istota polskości. Powstanie postąpił więc przedewszystkiem, jak Polacy i za to im cześć narodowa. Nie postąpił wszakże niezwykle, ale jak ich ojco-

dzielał pokolenie i objawiać się będzie stosownie do próby czasów. Oni są duchem przeszłości, a nigdy nieponiżona ich godność trwać będzie w życiu Ojczyzny.

Dr Kazimierz Lubecki.

Dr AUGUST SOKOŁOWSKI.

### Rok 1812.

Obowiązki oficera inżynierów w polu są między innymi: rozpoznawanie kraju i wszelkich stanowisk nieprzyjacielskich, lecz nader wszystko takichkolwiek fortyfikacji. Stosownie do tego, gdyśmy się od Mohylewa zbliżali ku Bobrujskowi zostałem wysłany naprzód dla poznania okolic tej twierdzy i powzięcia o niej wiadomości. Do tej czynności dostałem, jak naturalnie, kompanię Wołyżanów (Ledóchowskiego 14-go pułku) i 20 ułanów.

Z tymi udałem się aż o jedną milę od Bobrujska, płosząc wszędzie Kozaków, aż nareszcie, podszedłszy do dworu Paniuszkowicza, zastałem tam uczynioną zasadzkę, złożoną, jak się później dowiedziałem, z dwóch batalionów piechoty, 2 armat i 200 Kozaków. Lecz, ponieważ ostrożnie szedłem, zamiar nieprzyjaciela nie udał mi się i on, miarkując, iż się już dalej nie posuniemy, z częścią swojej piechoty i Kozakami uczynił na nas atak, który my odparliśmy cofając się i awrzedli do głównej kwatery.

W tej czynności nieprzyjaciel utracił kilku sabitych i rannych; kilka koni i wiele różnorodnych sprzętów zabraliśmy, sami nie mając ani jednego rannego.

\*) Paniuszkowicz folwark nad bezim. dopływem Berezyny, o 9 wiorst od Bobrujska, na trakcie do Świsłoczy.

Była to pierwsza czynność naszej dywizji.

Drugą razą wysłany przez generała z dwudziestoma koniami dla wyszukania naszej kawalerii w okolicach Parycz\*) przez 3 dni maszerowałem puszczami okropnymi, otoczony zewsząd mocnymi oddziałami nieprzyjacielskimi, lecz udało mi się powrócić bez najmniejszej straty i owszem przeprowadzić kilkunastu niewolników i bagażów nieprzyjacielskich, zabrałem także wtenczas magazyn idący do Bobrujska.

Te i podobne moje czynności znalazły względy u JW. gen. Dąbrowskiego tak dalece, iż w kilku raportach do cesarza, do ks. de Belluno i do ks. Poniatowskiego raczył o mnie wspominać.

W jednym z nich prosił dla mnie o nagrodę, a w innym snowu, w którym dla 16 oficerów ze swej dywizji żądał orderu Legii honorowej, umieścił w tej liczbie Szczanieckiego i mnie.

Lecz od bardzo dawnego czasu nie mając nie od wielkiej armii i na to podanie nie odebrał jeszcze odpowiedzi.

Szczegóły te, które Ojcu dobr. piszę dla usprawiedliwienia się, gdyby miał odemnie dojść kogo obcego, mianoby zapewne za samochwalstwo, dlatego one jedynie dla Rodziców dobrodziejów przeznaczono.

Generałowa Dąbrowska była przyjechała z gwardyą Konopki do Stonima. Bawili tam 12 dni, aż nareszcie tydzień temu wpadła tam kawaleria nieprzyjacielska, rozbiła i zabrała gwardyę.

\*\*) Parycze miasto nad Berezyną, pow. bobrujski, o 45 wiorst od Bobrujska.

Sam Konopka z wielu oficerami, między którymi Myleleki Ludwik dostał się w niewolę, generałowa zaś dziesięć mil ciągiem pędziła, goniona przez Kozaków i ledwie uciegła; jej brygę z rzeźmi wzięto. Jest to raz w Wilnie.

W wielu bardzo listach donosiłem kochanemu Ojcu dobr., iż mój worek jeszcze się nie wypróżnił; teraz składa się moja kasa z kilkuset dukatów, które przy ograniczonych potrzebach jeszcze na czas jakiś potrajają.

Platni już dawno nie jesteśmy lecz jednak jeszcze od nikogo nie nie pożyczę, gdy tego będę miał potrzebę, będę korzystał z pozwolenia rodzicielskiego, udam się do JW. generała i natychmiast o tem doniosę.

Najukochańsi Rodzice! Uspokójcie waszą troskliwość o moje zdrowie; żadnego dotychczas nie poniosło uszczerbku. Sama zaś wola tak kochanych Rodziców, dostatecznym jest dla mnie pocohpem, ażeby mieć staranie o moje usobie.

Najlepsze moje rumaki są zawsze, najprzedz srokaty, potem gnady; mam także teraz karego ogierka, którego mi kazal dać generał.

Z zabranych ekwipałów pod Bobrujskiem zostawiłem był większą część ułanom, resztę koni kolegom rozdalem, zostawiwszy sobie 3 koniki ruskie i kibitkę; mam je dotychczas.

V.

Tymczasem na północnym wschodzie rozgrywał się pierwszy akt największej tragedji dziejowej w XIX w. „Bóg wojny”, pobiwszy Moskali, dał się im „osukać”, jak

dowcipnie mawiał (Marcin Badien). Czekał w Moskwie przez pięć tygodni na zawarcie pokoju i dopiero po klęsce pod Tarutyнем ocknął się ze złudzenia.

Dnia 18 października ruszyła wielka armia dziesięćkrotna, przez kraj zniszczony ku Smoleńskowi; rozpoczął się odwrót straszny, w historii niezapomniany, znaczący na każdym kroku stosami trupów, oświecony łuną pożarów, zwiastujący zdumionej Europie upadek olbrzyma, przed którym drżała przez lat 15-cie bezmała.

Nieprzyjaciel ośmielony powodzeniem, ścigał i tępił niemilosiernie tę cizbę nie żołnierzy lecz maroderów, mordował bez litości żywych, obdzierał umarłych, łupił bogactwa wywiezione z „białokamiennej” Moskwy i parł skośniłate od mrozu upiory ku bagnistym brzegom Berezyny, gdzie ich czekała niechybna śmierć i sroższa jeszcze od śmierci niewola.

Położenie było wprost rozpaczliwe, bo, cofając się przed następującą armią Kutuzowa, miał Napoleon na prawem swoim skrzydle korpus Wittgensteina, połączony ze Szwedami, a przed sobą liczne zastępy Czyczagowa, który, wracając z kampanii tureckiej, zajmował prawy brzeg Berezyny i oddział odwrót Francuzom w głąb Litwy.

Jedyna nadzieja polegała jeszcze na Dąbrowskim. Spodziewano się, że utrzyma on most w Borysowie i tyle potrzebne dla tych powracających głodomorów magazyny w Mińsku, że szczytki wielkiej armii będą mogły tu odetchnąć, pokrzepić upadające siły i mając sobie przejście przez Berezynę, otworzyć sobie drogę do Wilna.

Ale w tym nieszczęśliwym roku wszyst-

ko zawodziło. Dąbrowski, niewątpliwie jeden z najdzielniejszych naszych generałów, nie mógł podjąć trudnemu swemu zadaniu, z powodów, w znacznej części od niego niezależnych.

Pierwszym i najważniejszym była nierówność sił. Z dywizją, nielozącą więcej jak 10.000 ludzi, miał on osłaniać kraj, bronić Mińska i Borysowa przed 36 tysięcznym korpusem Czyczagowa.

Zważywszy wszystkie okoliczności, należało ograniczyć się do trzymania mostu na Berezynie, bo od tego sawisko ocalenie wielkiej armii.

Dąbrowski jednak uczynił inaczej. Gen. Korsecckiego, a którym wiedział, że popełni „głupstwo” postawił z 4000 na drodze do Mińska, Bronikowskiemu powierzył obronę mińskich magazynów, sam zaś z resztkami dywizji został w Borysowie, spodziewając się, że marszałek Uudinot pospieszy na pomoc zagrożonemu Mińskowi.

Tymczasem Korseccki dał się zaskoczyć gen. Lambertowi d. 15 listopada w Kojdanowie i poniósł zupełną klęskę. Nie pozostało nic innego jak tylko, nie ufając się już przy obronie Mińska pójść z oddziałem Bronikowskiego najkrótszą drogą do Borysowa.

Dąbrowski tymczasem wziął [kierunek dalszy i przybył do Borysowa dopiero w nocy 20 listopada\*).

(Ciąg dalszy nastąpi.)

\*) Brandt I. c. III, 121.

„KINO WANDA” św. Gertrudy 5. Program od wtorku 21 do piątku 24 stycznia 1913. Tydzień nowości Pathego — Podejrany guzik (humoreska). Na ogólne życzenie Wyprawa Napoleona do Rosji. — Rok 1812. Obraz historyczny — Juckey'em z miłości. (komedia). — Niebezpieczny zakład (dramat). — Trupa „Milano” (Variete). Książeczka dolarów. (komedia)

STANISŁAW STWORA.

W ROCZNICE.

Ocknij się z marzeń, z snu NARODZIELI sily zbierz, wyciężaj słuch... Niech pierz zacerpnie tchu, niech się wypręta ramię!

Zbudź się, wyciężaj słuch, niech przyka smutek z twarzy, niech poprzez głuchą noc i kajdan brzęk i zgrzyt, przez błędnych dróg rozstaje krzyk z pierśi leci — w Świt, że w nas MSCICIELEM wstaje: z krwi ojców — ze cmentarzy KRÓL-DUCH i leże się MOC!

Zbudź się i UCZ! z przeszłości twej krwawących kart, jak trzeba zdobyć klucz do BRAM..

I jak przez świętą krew MĘCZENSTWA przez trud i snój — idzie się... TAM... aż do... ZWYCIĘ-TWA! gdzie są POSWIECENIA, SIĘY WOLI wstaje w promiennej aureoli już nie MĘCZENNA — lecz SZCZĘŚLIWA POLSKA ŻYWA!

O Polakol z przeszłości twej krwawących kart OTUCHE bierz i MOC i HART WSKRZESNIJ! Już czas! podłości zbył i win — Narodzi się sily zbierz! i w sercach WIARE OJCÓW WSKRZESZ i wiare swolą UCIELESNIJ, wiare: W CZYNI!

Kraków 1913. 21 stycznia.

Nasze zaranie.

Po pięćdziesięciu latach wracamy do tej samej chwili co Ojcowie nasi przed 63 rokami. Bohaterskie ich czyny podniecają dzisiejsze pokolenie — jubileusz pamiętamy wielkiej chwili łączą ją ze zmartwychwstaniem południowych narodów słowiańskich, które z bronią w ręku, zaścilając trzupami pola odniosa nad swym ciemięciem, drogę opłacone zwycięstwo.

Jakby dla okazania swej silnej ręki wrog rząd carski i nieustępujący mu, w bezwzględności Prusak przykręcają śrubę aparatu prawodawczego, jakby chciały nam wskazać obowiązki nasze, które nakazują nam oczekiwać odpowiedniej chwili do spełnienia naszych obowiązków.

Zastanowić nam się należy, czy lud polski, który przed 50 laty nie brał udziału w walce o niepodległość, rozumiał swe obowiązki i czy ze spokojem liczyć możemy na jego współudział w walce, mogącej nastąpić w najbliższej chwili.

Nie ludźmy się jednak szerokie warstwy ludu nie ogarnęły jeszcze ognia miłości Ojczyzny. Polska nie zawsze była mu matką. Ciężkie i smutne warunki wypędzają go za chlebem do obcych a niegodna społeczna tamuje pracę nad jego uświadomieniem i odródnieniem.

Trybuni ludowi w optymistycznych swych sądach uciążliwym współudział ludu w walce o wolność z wyborami i sądzą, że pójdzie w bój tak, jak idzie do urny wyborczej. Nle-stety jednak się mylą a omyłka ta może stać się dla narodu ciężką, może stać się nowym 63 rokiem, który pogryzą nas w apaty i beczynności przez szereg lat.

Wreszcie, jakie odczuwamy ma tę doniosłą stronę, że waneca szybciej i radykalniej ognia miłości Ojczyzny, że szerzy wnoszą iskrę zapatu i przypomina chłopu i robotnikowi o tem, że jest Polakiem i że Ojczyzna swój przysły byłt na uświadomionych narodowo i ekonomicznie masach budować będzie. — Ta nieznała im Polska w kajdanach czeka, by sbrojni solidarnością i spalem zerwali jej kajdany i cisnęli u stóp wroga, który zdręży i cośnie się widząc, że staje s nim do walki ciemięzony dwudziesto milionowy naród.

Jeżeli jednak obawiamy się, by tłaćka iskra nie wzniesła nagle pożaru i nagłością swą nie zniszczyła naszych wysiłków nad odyskaniem niepodległości, to również strzedz musimy, by nie zgasia nagle pod wpływem zmiany stosunków politycznych, by ci, którym obecnie było na rękę wniekanie ognia, nie tłumili słachetnych zapalonych i nie niszczyli pracy nad narodowym uświadomieniem.

Nie na tem jednak kończy się nasz obowiązek wobec polskiego ludu. Niosąc pod strzechę większą i do clemnych izdek botniczych ideę wolnej i niepodległej Polaki, musimy wzbudzić tam zaufanie, że ta Polska, o którą walczycy będą, wycworsy im warunki lepszego bytu, że z nędzarzy żebrzących pracy u obcych wycworsy wolnych obywateli, wolnej Ojczyzny, pracowników na ziemi ojczystej, wycworsy narodowej produkcji. Ze otwory im bramy miast naszych i wskaze mu na zaniedbany stan średni, na te nasze luki społeczne, które naród wypełnić musi, gdy chce być wolnym.

Dopokąd lud polski nie pozna, że w jego uświadomieniu narodowym i sile ekonomicznej leży trwała przyszłość narodu, dotąd fundament naszej niepodległości trwałym nie będzie.

Cieszymy się jednak wielkim postępem, który każdy szczerze wierzący w niepodległość Ojczyzny spostrzedz musi, a jest nim budząca się solidarność narodowa i grupowanie się wszystkich stronnictw pod jednym sztandarem. Jest to wielkie święto w narodzie, które napełnia nas nadzieją, że zbliża się chwila naszego Zmartwychwstania.

Nie jesteśmy jednak do niej przygotowani, lecz położylismy podwalne do przygotowania się, do pielęgnowania idei naszej niepodległości, przysłuszanej dotąd innymi hasłami, które szerzyły wśród nas niezgodę, różniły nas, utrudniały i oddalały pracę nad odyskaniem wolności; nie negując hasła przygotowania musimy zaprawiać się, by praca nad oswojeniem politycznym naszej Ojczyzny, nie była jednostronna. Musimy zaprawiać nasz naród do walki ekonomicznej, do zdobycia niezależności gospodarczej dla zapewnienia chleba masom szermierzy, bo tylko wtedy pozyskamy ich w walce.

Musimy bronić naszego stanu posiadania i wydrzeć nie przemocą, lecz mrowczą pracą zagarniętą przez wroga warunki ekonomicznego bytu i dla przyszej wolnej Ojczyzny je zabezpieczyć.

Musimy wycworszyć silnego ekonomicznie chłopca i oszczędzającego robotnika, jako rezerwę dla wytworzenia brakującego nam stanu średniego.

Musimy wycworszyć polski przemysł i handel i zrzeszyć masy ludowe w kooperatywy dla szybszego wywołania się od wrogięgo obcego kapitalizmu!

Musimy wykorzystać wspaniałe warunki, jakimi natura uposażyła nasz kraj i uczynić z nich podstawę do naturalnego odpływu dla mas bezrolnych!

Z chwila, gdy praca narodowa obejmie obydwa kierunki, gdy pozyska jak najszersze pola pracowników, gdy dotychczasowe czcze hasła staną się czynem, wówczas spodziewać się możemy zwycięstwa, bo uświadomiony narodowo i ekonomicznie wielki lud polski zwyciężyć musi.

Jednostronna praca narodowa jest tylko półśrodkiem, nam nie wolno działać półśrodkami, bo wierzymy, że musimy wywalczyć silną niepodległą Polskę i utrwalić jej przyszość przed najeźdźcą, który uderza tam, gdzie niedomaga życie gospodarcze.

Historia ekonomiczno-polityczna półwyspu bałkańskiego i zamieszania europejskie jakie wywołała zmiana karty geograficznej, świadczą, że nie innemu jak tylko nieproduktywności walczących narodów i ich rynek zbytu są kosić niesgodny dla mocarstw i powodem ich chciwości.

Sila ekonomiczna Polski polega na zrozumieniu hasła „Swoją do swego“, które jedynie solidarnością zmiennie może naród konsumentów w producentów a spełniwszy to zadanie pozbędzie się chciwości swych sąsiadów i niebezpiecznej opieki, jaką otaczają organizmy silniejsze ekonomicznie nad organizmami słabszymi.

Niech ten ogień w nas nie gaśnie, lecz niech ognia kraj cały i budzi prawdziwą i trwałą miłość Ojczyzny, która nakazuje nam być „rozumny mi szalem“ i wycworszyć niepodległej Polsce silny i trwały fundament.

Niech ten jubileusz stanie się świętem w narodzie naszym i chwiłą jego zarania, niech cienie poległych „za naszą i waszą wolność“ natchną nas do czynu, który zdola nas skupić pod jednym sztandarem, skojarzyć nasze wysiłki i wycworszyć z nich moc, a wówczas przysną silne militarne fortece wroga, zaatakowane przez solidarny i produktywny naród, który s pierśnią zwycięstwa, zatknie na nich swe sztandary!

Roman Woyczyński.

MARYAN DUBIECKI.

Powstańcy na morzu w r. 1863.

...Dnia 14 lutego 1863 r., we trzy tygodnie po wybuchu powstania w Królestwie, pierwsi ochotnicy wychodzili z Wilna, opuszczali wioski i zaścilać w Lidzkim, dążąc pojedynczo lub po kilku ku puszczy Rudnickiej, gdzie było wyznaczone pierwsze obozowisko dla tworzącego się oddziału Ludwika Narbutta. W kilka dni później z matych zwłasków wytwarzał się pierwszy oddział powstańcy na Litwie, mając na swem celem pełnego zapatu i urodzonego do walki partyzanckiego Ludwika Narbutta.

Knieje Rudnickie, o kilka zaledwie mil od Wilna odległe, miejsce niedgdy łowów W. księcia litewskich i królów polskich, od Gedymina do Batorego, rozlegać się zaczęły już przy końcu lutego echem pierwszych potyczek Norbutta, które, że wypadły szczęśliwie, rozstawiły szybko jego imię. Zaczęto się skupiać około jego standaru. Artysta-malarz Andrioli, później szerzej znany na polu sztuki, przyprowadził mu z Wilna siedemdziesiąciu ludzi, dwaj bracia Brzozowscy i Leon Krański również przybyli z posiłkami do jego obozowiska; ludzi nie brakło. Był brak broni i amunicji. Powstał projekt śmiały w Wydziale Litwy, który z Wilna kierował powstaniem litewskiem, by sprowadzić broń morską z zagranicy. Dziedziny dawnej Polski operowały się o wybrzeża morskie na bardzo małej przetrzeni.

Polaga na Żmudzi jedynym była portem, do którego mogła być skierowana wyprawa morską.

Wypadki, w owych czasach, biegły z szybkością niezmierną. Pomysły, zamiary zaledwie w zarzysie powstałe w umysłach jednostek, urzeczywistniały się, przybierali postać czynu w ciągu dni niewielu, zaledwie nie w ciągu godzin niewielu. Nie upłynęło jeszcze cztery tygodnie od pierwszego wystąpienia Narbutta na Litwie, a w Londynie zaczęła się przygotowywać wyprawa z Anglii na Żmudź,

z bronią, amunicją, wojskowymi rekwizytami i garstką ochotników.

Pułkownik Łapiński, dawny emigrant, człowiek doświadczony, miał sobie powierzone przez Rząd Narodowdwojskowe wyprawy; [sprawy zaś administracyjne prowadził Komisarz Rz. Narod. Demontowicz, przy którym sekretarzem był Feliks Zienkiewicz, z Litwy, siemianin, studiujący wówczas w Paryżu nauki przyrodnicze].

Przygotowując wyprawę morską na wybrzeża Żmudzkie, miano netylko na celu przywiezienie pewnej ilości broni, której zdobycie niezwłocznie naglącem było, lecz chodziło i o wrażenie, jakie to przybycie statku z ochotnikami mogło wywrzeć na ludność tameczną.

Najęcie statku, umontowanie go, prowadzono w Londynie z wielką szybkością, aby uprzedzić tajnie lodów w Kronstadtzie, które wzięły w porcie tamecznym flocę rosyjską i mogły wzić do kwintela.

Choćcał całą sprawę tajemniczą okrywano, lecz powstanie polskie tak w owej dobie elektryzowało umysły ludów wolnych, w wielkich stolicach Europy, w Paryżu i Londynie, tyle mówiono o wypadkach nad Wisłą, iż niepodobna było utrzymać tajemnicy. Ambasada rosyjska w Londynie satelegrafowała do Petersburga o zamierzonej wyprawie i otrzymała polecenie, by statek rosyjski wojskowy, jeśli jaki jest u wybrzeży angielskich, wyruszył natychmiast na Bałtyk, poza okrętem, wiozącym polską wyprawę. Zalecano mieć ten okręt na oku, dyskretnie go ściagać; na wodach obcych w żadnym razie nie atakować. Dopiero u wybrzeży rosyjskich miano nań napaść.

Łapiński, Demontowicz pilnie krzątał się około urządzenia wyprawy. Najtę duży parostatek Ward Jackson, którego kapitan, angiłk, Weatherley, słyngł jako bywalec na różnych morzach kull ziemskiej, z odwagi miał słyngać, wszakże, zdaje się, nie uśmiechała mu się perspektywa starcia się zbrojnego z fregatą wojskową, rosyjską. Zapewniano go, że nie ma niebezpieczeństwa, że Moskwa nie wie o zamierzonej wyprawie, a zresztą jego statek, posiadający maszynę o sile 500 koni i robiący na godzinę 13 mil morskich, rękojmę dawał, wraz z przebiegłością i doświadczeniem kapitana, że szczęśliwie wymknie się od wszelkich niebezpieczeństw.

Statek przez Polaków wynajęty wioził pod swym pokładem oprócz zapasu broni, wśród której były trzy małe armaty, oprócz znacznych zapasów amunicji, przeszło 150 ochotników, w ich liczbę około 50 było cu dzościemców, Włochów i Francuzów. Włoskie kłca rewolucyjne, mocno sympatyzujące z powstaniem polskiem, za pośrednictwem Mazziniego ofiarowały wyprawie 400 funt. szterli.

Rosyjska flota w owych dnach miała na wodach Tamizy jeden tylko statek wojskowy; była to korweta o 12 działach i o szybkolwiększej od parowca powstańców; Korweta już odpłynęła miasta na Atlantyk, gdy ją wstrzymały rozkazy marynarki pe teryburskiej. Na parę dni przed odwieciem od brzegów Anglii Ward-Jackson'a powstałoby obawy, że Korweta rosyjska może go ściagać; chodziło o jej wstrzymanie, bodaj na dobie.

„Bądźcie spokojni — mówił Mazzini, gdy go o radę pytano — to jest kwestya jedynie pieniężna, zaledwaja ją, dam złomkom moim polecenie... I nazajutrz, rzeczywiście, przyszedł jakiś Włoch, meldując pułkownikowi Łapińskiemu, iż tak urzędowo na statku rosyjskim, że on dopiero za parę dni będzie sdolnym do wyjazdu... Obecnie zajęty jest poprawą swej maszyny... Kosztowało to niewiele: Włochowi dano 100 funtów.

Nazajutrz o świcie, a było to 25 marca, Ward-Jackson wyruszył z ujść Tamizy na pełne morze. Nikt go nie ściagał... Do Kopenhagi podróż szła wyborale: ochotnicy nie próżnowali; korzystano z czasu, by ich chociaż trochę zapoznać z obrótami, z kometną wojskową, z obchodzeniem się z działami.

W Kopenhadze zatrzymano się: Kapitan statku wysiadł chwilowo na ląd i w pierwszych gazetach, która mu do rąk wpadała, wyczytał telegram z Londynu, donoszący, iż fregata rosyjska udała się w pogoń za polską morską wyprawą... Tej gazeciarskiej wiadomości wystarczało, by kapitan zniechęcił do dalszej podróży. Po dłuższych rokowaniach, jakie z nim prowadził dowódcy wyprawy, pozornie kapitan zgodził się na dalszą żegluzę w kierunku ujść Niemna. Nadeszła chwila stanowcza. Zbrojna załoga statku postanowiła bronić się, wrzecie zaatakowania przez nieprzyjaciela. Nadeszły telegramy, donoszące, iż marynarka rosyjska wysłała z Rewla statki w celu znieszczenia polskiej wyprawy, że lody szybko tają na wschodzie Wsyztko wskazywało, iż zbliża się groźna katastrofa.

Wobec grozy pożyczony postanowiono drogę sprzedać swe życie.

Dziwnie uroczysta chwila nadeszła — opowiadał piszącemu te wyrazy uczestnik wyprawy, Feliks Zienkiewicz. Wyniesiono na pokład chorągiew z godłami Polski i Litwy, uzyskował się dokoła standaru cały oddział i ponowił przysięgę uroczystą, jaką już był wykonał po opuszczeniu Londynu.

Kapitan stawil opór stanowczy, choćcał na pozor bierny tylko. W rzeczywistości stało się inaczej. Skierował statek ku wybrzeżom Szwecji i niebawem zawiąnął do portu Malmö... Więść o przybyciu wyprawy polskiej na szwedzkie pobrzeże lotem błyskawicy obiegła miasto... Radni s orkiestrą powitali polskich żołnierzy; wprowadzono ich uroczyste do miasta, przy dźwiękach orkiestry i okrzykach radośnych ludności.

Skomunikowały się władze szwedzkie ze

\*) Feliks Zienkiewicz († 1911) był synem Pawła, kt ry, za dni przesiadowania dzieci polskich przez Nowosilcewa, został, jako 18-letni chłopak porwany ze szkół Swistockich, publicznie na rynku Swistockim smagany różgami, i zesłany na żołnierkę na Kaukaz. Kule Czerkieskie nie dosięgły go jednak; po wielu latach wrócił.

swym rządem w Sztokholmie, skąd nadeszły wieści nader przychylne dla nas. Dano Koszary dla użytku polskich żołnierzy i część ich utrzymania rząd szwedzki wziął na swój koszt.

Pobył żołnierzy polskich w Malmö trwał przeszło dwa miesiące. Rząd Narod. polecił Łapińskiemu, by, bądź co bądź, bodaj z małą liczbą żołnierzy wyładował na wybrzeżach żmudzkich. Potrzeba było czekać stosownych okoliczności i przysgotować inny statek dla przeprawy, gdyż Ward Jackson zbyt był znany okrętem rosyjskim, wciąż ukazującym się u wybrzeży Szwecji.

Podczas pobytu powstańców w Malmö, żołnierze ćwiczyli się na błonach, statek był dla nich odwachem i składem. Karność żołnierza budziła podziw. Niekarne i niechętne żywioty wysłano do Anglii. Karność i ład powiększyły sympatyje mieszkańców, którzy przez cały czas przyjmowali ich z życzliwością: dobry ten wzajemny stosunek nie został wcale ani na chwilę zakłócony.

Z owych dni pobytu powstańców w Szwecji zaznaczyć należy dwa zdarzenia niezwykle, świadczące jak głębokie sympatyje dla Polski — przenikały cały naród szwedzki, nie wyłączając sfer najwyższych i ówczesnych sterników państwa.

Dla lepszego porozumienia się w sprawie wyprawy, Demontowicz udał się swym sekretarzem, Feliksem Zienkiewiczem i pułk. Łapińskim do Sztokholmu. W stolicy podejmowano całą tę starszyzną wyprawy ostentacyjnie i z-usnaniem wielkiem.

Owczesny minister spraw zagranicznych w Szwecji, Manderström, któremu przedstawił się pułk. Łapiński, mówił mu, że z przyjemnością patrzy na zachowanie się wosrowe Polaków w Sawecji, iż króla napełnia to radością.

Etyły dla nich bal, przyjęcia, w których brała udział cała inteligencja stolicy; szanujamiano się z nimi, wyróżziano ich. Panie w Sztokholmie ze znaną literatką, Fryderyką Bremer na czele, przygotowywały dla naszych żołnierzy ubrania i efekta opatrunkowe do ambulanów. Skubano szarpie, szyto bandaże.

Zienkiewicz bliżej nieco zapoznał się z bibliotekarszem biblioteki królewskiej, który mu raz zaproponował zwiedzenie księgozbioru królewskiego, w godzlnach gdy ten dla wszystkich kamknięty. Zienkiewicz chętnie zgodził się na propozycję i, w dniu wskazanym, przybył. Sale były puste, nikt w nich nie pracował. W jednym tylko pokoju przechradał się jak s pan poważny... Bibliotekars, po krótkiej rozmowie i pokazaniu Zienkiewiczowi kilku białych kruców księgozbioru, zaproponował, że go przedstawi owemu panu przedchadzającemu się w przyległym salonie. Przedstawił; nie wymówiłszy jednak nazwiska nieznanego pana, który, usuwając się w głąb ssi, rozpoczął z Zienkiewiczem rozmowę, lecz nie na temat rzadkich dzieł, które ich otaczały, ale o powstaniu w Polsce. Mówił ów pan niesnajomy o sprawie Polski s niezmierną sympatyją; interesowały go wszelkie szczegóły, podziwiał ową źle ubrzoną młodzież, która walczyła wśród warunków niejednostajnych. Zienkiewicz, z własnym sobie temperamentem łatwo zapanym, rozwijał obraz wypadków ówczesnych w Polsce.

Mówił długo, gorąco, tembardziej, że w oczach Szweda widział szczerść współczucia i zapał.

Rozmowa trwała przeszło pół godziny. Młody polak zachwycony był rozmową s człowiekiem nieznanym wysokiej inteligencji i wrażliwości rzadko spotykanej. Nieznajomy uścielnął wreszcie dłoń Zienkiewicza i bożem wdzięczem udał się szybko w głąb pałacu.

— Ko to ten pan nieznanomy? — Pytał Zienkiewicz. Bibliotekars nazwał go mecenasem nauk, pisarzem, poetą Zdawalo się, iż unika bliższych objaśnień.

Po paru dnach Feliks Zienkiewicz, przechodząc blisko pałacu królewskiego zauważył, iż publiczność kłania się komus.

Ogólne zdumowanie czepak przed panem, w którym poznał nieznanego s biblioteki, swrdcił jego uwagę. Zapytał przechodniów.

— Pan nie wiesz, przecież to król — ktoś odpowiedział.

Tak, był to w Istocie Karol XV, król szwedzki, poeta na tronie, wielki przyjaciel narodu polskiego, znawca i wielbielca naszej poezji, szczególniej Z. Krasniewskiego... Spotkała, wśród ścisłego incognito, z którymś z uczestników ówczesnego powstania przagnął król i dlatego zażądał od swego bibliotekarsa, by mu to ułatwił. Bibliotekars wpadł na pomysły urządzenia spotkania z Zienkiewiczem. Wybór był trafny.

Drugim przykładem zainteresowania się naszą sprawą w Szwecji był zaproszenie polskich żołnierzy s koszar w Malwie do miasta Lund.

Zaproszenie oczywiście było przyjęte. Osobny pociąg przywioził ich z Malwi do Lund, gdzie jest uniwersytet i katedra biskupstwa luterańskiego. Z niesłychaną uroczystością ich witano. Zaprowadzono przy biclu s dział do katedry, biskup sam celebrował i po nabożeństwie „Boże coś Polskę“, po szwedzku, zaintonował... Młodzież akademicka hymna ten odśpiewała Wzruszenie było ogólne! plakali szwedzi, kobiety ich głośno iłaly. Czczono w ten sposób nasz ówczesny porwy do walki... Wieceorem uroczyste odprowadzono na dworzec gości polskich; miasto było iluminowane, okrzyki „niech żyje Polska“ brzmiały dokoła... Dajalo się to 19 maja 1863 r., a po trzech tygodniach na karale dziejowej zapisało fatum, nam atale nieprzyjzajne, kłękę wyprawy, gdy ładowano blisko Memla. Oczekiwano z upragnieniem na Żmudzi przybycia wyprawy Łapińskiego. Bolesław Dłuski parę razy poblił tam Moskali, zdążających na odpardcie tej wyprawy. Nadzieje zawiodły w sposobie okrutny).

Ze statku już innego wyprawa przeprowadziła się łodziami przez zatokę na teryto-

\*) Bolesław Dłuski, znany pod nazwą „Jabłonowski“, w r. 1863 dowódca na Żmudzi, lekarz zrazem i artysta malarz, umarł przed kilku laty w Krakowie.

ryum pruskie, skąd miano się udać pieszo do bardzo bliskiej granicy Żmudzi. Gwałtowne fale przewróciły łodzie; znaczna część żołnierzy w głąbinach morza znalazła grób.

Była to jedna z tych chwil tragicznych, których tak wiele złożyło się na dzieje naszych walk w r. 1863.

Maryan Dubiecki.

Przed powstaniem.

Już na dzień 14 lipca 1862 wyznaczyl powstanie Jarosław Dąbrowski, oficer 19 brygady artyleryjskiej, jeden z organizatorów Kola oficerskiego w Peterzburgu, niezwykłe czynny, energiczny, ale lekkomyślny. Przeznaczony w początkach 1862 roku do garnizonu warszawskiego w randze adjutanta sztabu generalnego 6 tej dywizji, odrzucił członkiem Komitetu ruchu i rozwinął niesmiernie czynną agitację. Blondynek, mały, drobny, zwany z tego powodu „Lokietkiem“, utworzył związek wojskowy w batalionie strzeleckim, którego ofiarą padł Arnold, Siłwicki i podoficer Saczur, rozstrzelani w Modlinie; brał pośredni udział w zamachu na namiestnika Lidersa oraz w zamachu na W. Księcia Konstantego i Wielopolskiego.

Te bezużyteczne i bezcelowe zamachy, tudzież naznaczenie przez Dąbrowskiego zbrojnego powstania na dzień 14 lipca, obruzyło chłodniejszych i rozumniejszych, zwłaszcza gdy się przekonano, że głośno zapowiedziany przez Dąbrowskiego spisek wojskowy nie ma prawie żadnego znaczenia, doś, że postanowiono obalić „Komitet ruchu“, a na jego miejsce utworzyć nowe ciało, które przybrało miano „Komitetu centralnego narodo-wego“. Trudno dziś określić dokładnie, kiedy się to stało; pierwszą odezwa Komitetu z pieczęcią i podpisem „Komitet Centralny Narodowy“ ukasała się d. 1 września 1862 r. Tę więc datę należy uważać za chwilę ostatecznego uorganizowania się tego ciała powstańczego.

Najwybitniejszą osobistością w tem cieie, mającemu wieść naród ku nieznaney przyszości, był Agaton Giller, którego nazwisko coś mówiło i było znanem ogółowi. Urodzony w Opatówku (pod Kaliszem), liczył w tej porze lat 31. Należał on do grupy Sybiraków, gdyż za spisek w r. 1850 wysłany został za Bajkał i, za amnestją późleju powrócony, zajmował się literaturą, wydał „Opis Zabajkalskiej krainy“, redagował pismo tygodniowe p. t. „Czytelnia niedzielną“ i imię jego było dość popularne, zwłaszcza w Warszawie.

Gillerowi, jako literatowi, powieriono redakcję „Stalutu“, a raczej planu organizacyi tak dla samego Komitetu, jak i dla całego kraju. Według tego planu, Komitet składać się miał z sześciu osób i tyłuż zastępców, którzyby w razie azerstowania którego z członków, każdej chwili brak ten uzupełnić mogli. Nigdy atoli Komitet nie posiadał pełnej liczby 7 członków; atale w nim zaledwie pięciu zasiadalo. Miasto Warszawa podzielono na 4 wydziały, każdy wydział rozpadał się na 3 okręgi, zarządzane przez ówczesnych, których tym sposobem było dwunastu. Stawarzyszeni, podzieleni na dziesiątki, pod kierunkiem dziesiątkowców, zależeli od setników, komunikowali się z okręgowymi, a ci z Naczelnikiem miasta od niego odbierali rozkazy. Sami członkowie Komitetu podzielili się różnemi czynnościami, tworząc rodzaj ministeryów.

W ten sposób stworzono tajny rząd, funkcjonujący regularnie przy pomocy odpowiednio uorganizowanych władz i instytucji. To nie był już spisek, nie było sprysylenie, bo ustrój ten z natury rzeczy działał musiiał jawnie i widocznie dla każdego, tylko osoby, poruszające nim, były nieznae i niewidzialne. Szło wreszcie o to, by przy pomocy rozlicznych ogniw rządu tajnego sparaliżować rząd jawny, podkopywać go wszędzie, zapobiegać wykonywaniu jego poleceń i dekretów, odjąć mu wszelką władzę, uczynić go pustem narzędziem. Do tego zamysłu rozległego postanowiono użyć głównie funkcjonariuszów rządu jawnego; w jego policyi mieć swoją policyę, w jego władzach — własne władze. Tym sposobem wszelkie rozporządzenia rządu jawnego musiałyby być zdradzone przed rządem tajnym i w swym zarodku sparaliżowane.

Program działalności Komitetu ogłoszony został w tajnem piśmie „Ruch“ będącym urzędowym organem Komitetu. Program ten, ujęty w dziesięć paragrafów, zapowiadał „powszechne i na dobry skutek obrachowane powstanie“, dla mieszkańców Polski, bez różnicy religij, zupełną wolność i równość w obliczu prawa z pozanowaniem praw narodowości, z nią złączonych; powoływał do osięgnięcia tego celu siły samego kraju i wszystkie stany, i zatrudnienia, zapewniał zupełne uwłaszczenie włościan, obiecując wynagrodzić właścicieli s ogólnych źródeł państwa, i zapewniał, że gromadzi zasoby pieniężne; obejmował sobą i emigrację polską i t. d.

Zapowiedział bezwzględne uwłaszczenia chłopca, oraz rychłego powstania zbrojnego, nie znalazła usania w t. s. Dyrekcji Białej, złożonej ze szlachty, s byłych mężów saufana i korespondentów rozwiązanych przez Wielopolskiego Towarzystwa Rolniczego. Organizacya ta miała na celu powolny rozwój nadanych instytucji, takie moralne i ekonomiczne stażenie narodu, żeby „Polska, jak owoc dojrzaly, odpadła od rosyjskiego drzewa“. Nie wyrzekała się ona zbrojnego powstania, ale dopiero w dalekiej przyszłości, wśród takich okoliczności politycznych, któreby mu niewątpliwie zapewniły zwycięstwo.

Bezpóśrednio powodem wybuchu stała się — jak wiadomo — branka, początkowo naznaczona na dzień 25 stycznia. Ale już w połowie stycznia rząd rosyjski rozpoczął chwycić nocą poborowych. Młodzież uciekała w lasy kampskie i serockie. Komitet Centralny, party do dania wskazań, co dalej czynić, zadekretował zbrojny opór — powstanie. To wypowiedzenie wojny, datowane s 22 stycznia poprzedził nakaz komitetu central-

»SZATNIA« Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Kraków; Sławkowska 14. Ceny nader niskie. poleca na obecny sezon obficie zaopatrzonej skład ubrań męskich. Wszelkie zamówienia wykonuje się według ostatniej mody szybko i starannie.

nego do organizacji miejscowych, aby ude-  
rzyły w noc na 23 go stycznia na możliwie  
najwięcej posterunków moskiewskich.

Powstańca wybuchło.

KAZIMIERZ WOYCZYŃSKI.

## Zmartwychwstanie.

Narodził się śnieg otrząsnął się śniegiem,  
Słońce już świeci, minęły dni burzy,  
Pieśń wiary niech Twe serce rozkołysie,  
Powstań mocarny, płomienny i duży,  
Jak święty rycerski — Już Ci na pogrzebie  
Nie pełnią służby cesarskich śmierci stróży,  
Za Twoją miłość i niezłomne mięstwo  
Bóg Ci dziś daje na światem zwycięstwo.

Za te katangi, lochy, kazamaty,  
W których płynęła Twoja krew męczeńska,  
Lana obficie przes srodnie i katy,  
Ze Cię dotknęła straszna śmierć kłosa,  
Za to, że byłś Chrystusem bogaty —  
Ze szubienica na Już Cię zwycięska  
Tyumfowała rozpacznie tak długo,  
Bóg Ci dziś mówi: wolny wierny służo!

Za to dziecięctwo Twych rzewne kwilenie,  
W których biczowan był Jezuś ras drugi,  
Za Borusowe ścigi napojenie,  
Za te niewinne wylanych łez strugi,  
Za to okrutne nad trupem pastwienie  
Nędznych śpiaczkę, odcieleń kolcaugi,  
Żelaza, armat, uciśku, przemocy,  
Dziś zmartwychwstałeś syt chwali i mocy.

Ty idziesz ku nam Panie Betlejemski,  
W porannej sory widzę Ciebie brzusku,  
Skronie Twe zdołi kwiaty niem nadziejski,  
W blaskawie świetle i piorunów trasku,  
Ty idziesz ku nam Panie Betlejemski,  
Zniszczyć mor, która buduje na piasku  
Trony tyrańskie, światowej potęgi  
I z serc wylicka krwi męczeńskiej wstęgi.

Idziesz poniżej nędznych władców świata,  
Przez których wiesznie krwawi się narody  
I wiesznie tylko wstrętny sąd Piłata  
Jest sprawowany i ciągłej niezgody  
Zawisłi, skargi, bólu krzyk polata  
Nad ziemią — zwalid niewobesne grody,  
Które wynieśli w swej sztańskie pyzycie  
Przekór Twój woli ci duszni hojysse!

Idziesz, by nasze wysłuchać błagania,  
Ukarać pychę ciemięców szalona  
I rozwiesić zórę Twojego zarania  
Nad duszę naszą tęskną i smęcsoną —  
I dać mogłom naszym zmartwychwstania  
Godzinę ujrść świętą, utęsknioną  
I nas wprowadzić w Ziemię Obiecana  
Ludowi Twemu pieśnią nieskalana.

Ty idziesz przyjąć dziś naszą modlitwę  
I pod obronę wsiąg nas swolich znaków,  
Idziesz z swą Matką, która w każdej bitwie  
Hufce wodziła huarnych Twych ptaków  
Wakrzesić z grubowosy Polską, Ruś i Litwę  
I z powasńionych uczynić rodaków,  
Idziesz sprawować na nowo rządy święte  
Nad cieżnietami Twojemi piaskiety.

## Uroczystości jubileuszowe.

### Wczoraj.

Dekorasya miasta. W 50-tą rocznicę osta-  
tniej walki o niepodległość narodu miasto nasze  
przybrało się w szatę godową. Rynek głów-  
ny, ul. Floryańska, Szewska, Stawkowska i in.  
Jeszcze wczoraj przybrane zostały w chorągwie  
o barwach narodowych. W wielu domach okna  
ndakorowano nalepkami pamiątkowymi.

Wielce charakterystyczną rzeczą jest igno-  
rowanie wszelkich uroczystości narodowych przez  
masę żydowską. Ani jedna, wyraźnie ani je-  
dna żydowska kamienica nie została przy-  
brana w chorągwie. Ani jeden żydowski lokat-  
tor w ul. Grodzkiej nie umieścił nalepek po-  
wstańczych. Żydowskie maszy nie poraz pierwszy  
ignorują nasze święta narodowe. Przy dzisiej-  
szej uroczystości objaw ten wystąpił jeszcze  
wyraźniej.

Uroczyste przedstawienie w Teatrze miejskim.

Wczoraj (we wtorek) odegrano w Teat-  
rze miejskim sztukę Józefa Wiśniewskiego p. t.  
„Leci liście z drzewa”, osnutą na tle  
wydarzeń 1863 r.

Są to wspaniałe ilustracje poetyczne do  
znanych obrazów Grottgera, a w skutek czego  
autor musiał z góry zakreślić pewne gra-  
nice swej twórczej fantazyi.

Nastroj sztuki jest niesmiernie żalony i  
krzygnący, całość zbyt fragmentaryczna,  
i napięcie tak wysokie od samego począ-  
tku, że wykonawcom w końcu omal nie za-  
brakowało głosu.

Autor ze szczerem i szlachetnym sapa-  
nem maluje tragiczny epizod r. 1863, jakich  
nie wówczas rozstrzygnięta na całym ob-  
szarze zaboru rosyjskiego.

Unikając łatwych efektów usunął autor  
supelnie z akcyi Rosyan i starał się głównie  
streszczać na przykładzie jednej rodziny, psy-  
chikę polskiego społeczeństwa w chwili wy-  
buchu powstania. Głęboke religijne uczucie,  
gorący sapał i szlachetność do bezgranicznych  
poświęceń, tak charakterystyczne dla ówce-  
snego pokolenia, znalazły w utworze [p. Wi-  
śniewskiego swój silny i trafny poetyczny  
wyraz. Sakoła tylko, że atmosfera sztuki,  
jest tak beznadziejnie ponura, że z ust bo-  
haterów dramatu nie pada żadne hasło pod-  
nieły i wiary w przyszłość. A jednak właśnie  
podczas uroczystego obchodu styczniowej  
pamiątki, potrzebowałyśmy bardziej niż kie-  
dyś, otuchy i pokrzepienia, które pre-  
sowatkiem poezya nieść nam powinna...

Wykonanie było bardzo staranne, wy-  
stawa umiarkowanie dostosowana do epoki,  
tylko niektóre stroje powstańców były sa-  
nadto „teatralne”.

Wszystkie wykonawcy wraz z reżyserem  
saaługują bez sasztrzeń na pełne uszanie.  
Wymieniłem zatem należy pp. Adwentowicz,

Staniławskiego, Rygera, Kosiniękiego, Je-  
dnowskiego, Nowackiego, Bońcse, Maryań-  
skiego i Mlarsczyńskiego, panie Pytlińska,  
Jaraszewska, Kosmowska, Zelenicka, Olska  
i Braunowicz.

Publiczność zapelnila widownię do ostat-  
niego miejsca, na galeryi II. piętra zasiedli  
weterani z Przytuliska.

### Dziś.

Nabożeństwo pamiątkowe. O godz. 9 rano  
we wszystkich kościołach krakowskich odbyły  
się uroczyste nabożeństwa przy tłumnym udziału  
publiczności. Młodzież szkół ludowych i śre-  
dnich zwolniona w dniu dzisiejszym od nauki  
podążyła o godz. 10 na nabożeństwo do kościoła  
N. Maryi Panny.

Masę św. celebrował w asystencyi duchow-  
ieństwa ks. biskup Sapieha. Podczas nabożeń-  
stwa śpiewał chóór akademicki pod batutą dyr.  
Nowowiejskiego.

Patryotyczne kasanie wypowiedział z mocą  
i przejęciem zlotonaty kasniejsza X. Janicki.  
Przed głównym odtarsem nastawiły się cęchy  
z chorągiewami, straż pożarna, sokolstwo kra-  
kowskie i i. Publiczność wypełniła kościół po  
brzezi.

W nabożeństwie wzięli udział prez. m. Dr  
Leo, wicepres, Szarski, grono radców miejskich,  
urzędnicy magistratu i tłumy pobożnych.

### Uroczyste posiedzenie Rady miasta.

O godz. 12 sala Rady miejskiej przybrała  
niezwykły wygląd. Ławki radnych sąjeli jako  
goście Rady uczestnicy powstania. Na przode-  
le, naprzeciw trybuny prezydenta usta-  
wiono oba standary powstańczych stowa-  
rzaszeń. Przybyła cała Rada w komplecie,  
liczący zastęp „Sokolów” oraz przedstawiciele  
wielu instytucji krakowskich.

Posiedzenie otworzył prez. dr Leo, który  
wystąpił w stroju polskim. Na początku  
swego przemówienia wskazał na tło histo-  
ryczne, na jakim rozwijała się idea narodo-  
wa. Wspomniał, iż miała ona oddawna swą  
kolębkę w prastarym Krakowie, sąrowno  
wtedy, kiedy był on stolicą potężnej Polski,  
jak i potem, gdy była to tylko Rzeczpospo-  
lita Krakowska. Przeszedł następnie okres  
autonomiczny rządów krajem naszym.  
Podjęto wtedy praeg, która miała stwierdzić,  
nie tylko u nas, ale we wszystkich dzielni-  
cach, że Polacy mimo utraty swej niepodle-  
głości umieją się rządzić u siebie i służyć  
idei państwowej jako czynnik dotadni.

Dość wskazał na prace takich Dietłów,  
Badenich, Sapiehów, Gołuchowskich lub Du-  
najewskich.

Pracę tę podjęto, aby dać dowód caynem,  
że umiemy się kierować rozumem polity-  
cznym, a zarazem, aby zaznaczyć, że Polacy  
nie pręstali ani na chwilę być czynnikami  
wysokiej kultury a zarazem społeczeństwem  
szlachetnym do zbiorowej i państwowej działal-  
ności.

Obecnie żyjemy w roku, którego nastroj  
jest dawnie osobliwy, w oczekiwaniu dzisiej-  
szej rocznicy stanęliśmy wobec wypadków,  
które trzeba przyznać, cokolwiek nas zasko-  
czyły. Chcąc sprostać wymogom chwili, pod-  
jęto w szerokiach kołach narady, które dają  
dowód naszej żywności. Cóż dziwnego, że  
wobec wypadków, które przetywamy i w pol-  
skim narodzie saszynają się budzić nowe  
prądy, kiedyż nie nowe uczucia, że saszyna-  
my wierzyć, iż cel naszych nadziei się zbliża!

Jednak na jedno trzeba zwrócić uwagę.  
Trzeba zrobić w obecnym momencie zbioro-  
wy rachunek sumienia, rozliczyć się dokładnie  
z tem, w jakim położeniu się znajdujemy  
i co należy nam zrobić, a do czego zdolni  
jesteśmy.

Od szeregu miesięcy pracujemy w tym  
kierunku. Powołani obywatela kraju radzą  
nad tem, jak wytworzyć w narodzie wspól-  
ność i solidarność działania. To jest naszym  
najbliższym obowiązkiem, gdyż tylko w so-  
lidarności i jedności leży jedyny warunek  
powodzenia tego, co przedsięwzięliśmy.

Dzisiaj sesjęliśmy się, by uczcić tych, któ-  
rzy przed 50 laty dali dowód, że naród nasz  
jest zdolny do poświęceń. Przes ich uczac-  
nie chcemy okazać, że jesteśmy i dziś jedni,  
że, jak wówczas, hasłem naszym jest jedność  
całego narodu.

I dlatego dzisiaj przestaliśmy myśleć o tem  
smutnem, co nas w okolo otacza, natomiast  
ślegramy myślą dalej, ku braci naszej z pod  
lanych zaborów. Ślegramy myślą w przy-  
szłość i rozważamy, co się dzisiaj może w naj-  
bliższym czasie u nas i tam.

Do Was się zwracam powstańcy. Jest  
was coras mniejsza garstka. To też boleje-  
my, że nie widzimy już tutajowych licznych  
zastępów, które walczyły o niepodległość na-  
rodową.

Nie będziemy nigdy zastanawiali się nad  
tem, czy wtedy, gdyście Wy walczyli byli  
warunki odpowiednie do ruchu powstańcze-  
go. My dzisiaj widzimy jedynie w Was oby-  
wateli, co nieśli w ofierze Ojczyźnie to, co  
miali najdroższego, własne życie i życie naj-  
bliższych.

Z walk i usiłowań Waszych jedną wielką  
naukę, ważne doświadczenie wynosimy. Uczy-  
nas ona, że należy przy każdej sprawie li-  
czyć się z rzeczywistością, obliczać swe siły,  
jak działać według doświadczenia zdobytego  
przez politykę. Obliczenie dokładać może  
jedynie rozstrzygać o naszych postanowie-  
niach. Wam wdziałkami jesteśmy za tą naukę  
i doświadczenie.

Mamy jednak nadzieję, że niedługo połą-  
czy nas znnowo uroczystość, w której, nau-  
ceni Wassem doświadczeniem, powiemy so-  
bie: naród nasz znalazł się w sobie, obecnie  
sa warunki i okoliczności, aby podjąć do  
wielkie dzieło, jakie nazywamy odrodzeniem  
narodowem.

Wszystcy pragniemy, aby jak najrychlej  
ta chwila nadesza, aby padły stupy granic-  
cane, abyśmy nie tylko usuli, ale i byli je-  
dnym narodem.

W tej myśli pozdrawiam Was i hołd Wam  
składam.

Następnie zabrał głos, imieniem powstań-  
ców prof. dr. Pareński i przemówił w te  
słowa:

Imieniem uczestników powstania z roku  
1863 poczuwam się do milego obowiązku  
złożenia gorącej podziękujki tak Szanownej Ra-  
dzie miejskiej, jak i jej Prezydium, oraz  
Szanownemu Komitetowi obywatelskiemu sa  
podjęte inicjatywy i urządzenia dzisiejszej  
uroczystości jubileuszu 50-tej rocznicy.

Powstańcie w 1863 roku przeciw zbrodniom  
wolałym o pomastę to wielki, szlachetny  
protest tych, którzy bez pewności zwycięstwa  
oddali życie i imię w imię obrony czci de-  
ptanej i poniewieranej Ojczyzny.

Szli na śmierć w imię ideałów wolności,  
a nam dziś — nie czyn ich rozważać roz-  
sądkiem polityka lub statysty, ale gorącym,  
choć nad wyras bolesnem wspomnieniem  
uczcić bezprzykładne ich bohaterstwo.

My, cośmy przeszli naszych szlachetnych  
współbraci, pomni tych tragicznych sapa-  
sów, świadkowie tylu wspaniałych a zmarnowa-  
nych ofiar, zwracamy się ze zmił w oczach  
do naszej młodziej braci, a uczucia szla-  
chetne, na wstę tych bohaterów, plegnio-  
wca a naucei naszego doświadczeniem  
chceli i umieli służyć Ojczyźnie sa poświę-  
ceniem i rozważą; aby sił swolich, szlachet-  
ności i wznowić uniesień sa lada swodniczym  
podmuchem i w imię hasła, niesięty nieraz  
przez naszych wrogów rzucanych, nie ma-  
rowali a umieli ich użyć w odpowiedniej  
i stosownej chwili.

W przekonaniu, że doświadczenie na nas  
nabyte nie pójdzie na marne oraz, że pięć-  
dziesiątletnie rozważanie następstw tego  
powstania przyczyni się do wytworzenia się  
rozważi i rozumu politycznego, ustępujemy  
z tego świata spokojni, że nasza działalność  
przecie na coś się przydała i że przyczyni  
się do przyszłej pomyślności a daj Boże do  
wolności naszej Ojczyzny.

Po przemówieniu prof. Pareńskiego sam-  
knął prezydent uroczyste posiedzenie.

Odczyt. Dnia 27 stycznia b. r. odbędzie się  
staraniem „Zjednoczenia” w sali Waszeiny  
Jagiellońskiej odczyt prof. Dra Wawelwa Toka-  
rsa p. t. „Geneza powstania styczniowego”. —  
Początek o g. 7.30.

Obchód 50-tej rocznicy powstania styczni-  
owego we Lwowie. Uroczystości obchodowe 50  
rocznicy powstania styczniowego we Lwowie  
rozpoczęły się onegdaj prelekcjami popularnymi.  
W raturas przemawiał prof. Dr Zakręwski i,  
w sali stow. „Gwiazda” prof. Dr Janelli, w  
sali Instytutu chemicznego prof. Wład. Ku-  
charski. Na prelekcye przybyła tłumnie pu-  
bliczność. Liczne również wzięła publiczność u-  
dział w obchodzie popularnym, urządzonym przez  
Kolo pań TSL w szkole im. Stassica, tudzież  
w obchodach urządzonych przez stowarzyszenia,  
ak Stow. kupców i młodzieży handlowej,  
„Skala”, Sokół II. i Sokół IV, gdzie obok  
prezów i prelekcji w skład programu wcho-  
dziły produkcye muzykalne i wokalne, tudzież  
przedstawienia amatorskie.

W poniedziałek wieczorem odbył się uroczy-  
sty obchód w Kole literacko-artystycznym. Sala  
Kola zapelnila tłumnie publiczność, wśród któ-  
rej znalazły się najwybitniejsze osobistości i  
liczne grono pań. Pierwsze rządy foteli zajęli  
saprozenci uczestnicy powstania r. 1863.

Obchód sągali wiceprezes Kola Dr Witold  
Lewicki.

Następnie prof. Dr August Sokółowski a  
Krakowa wygłosił rzeos o powstaniu styczni-  
owym.

Po wykładzie nastąpił program koncertowy  
i był w szpelnosci dostosowany do uroczystej  
chwili obchodu. Była tam tylko nasza polska  
muzyka, nasza pieśń śpiewana, nasza pieśń mi-  
wiona, Szopen, Paderewski, Karłowicz i Mię-  
domski dali muzykę, śpiewała p. Anna Kunce-  
wiczna, śpiewał p. Badewicz, po mistrzowsku  
grała Szopena p. H. Ottawowa.

Na zakończenie wieczoru wygłosił p. Chmie-  
liński — prócz kilku jensse deklamacyi —  
„Z dymem pożarów” z towarzyszeniem chóru  
męskiego. Ta pieśń tworzyła rzeszowy uroczyste,  
nastrojowe zakończenie podniosłej uroczystości.

## Uroczyste otwarcie nowej sali Rady miasta Krakowa.

Wczoraj wieczorem odbyło się pierwsze  
posiedzenie Rady miejskiej w odnowionej sali  
w pałacu Wielopolskich. Posiedzenie było  
bardzo uroczyste, a poprzedziło je poświę-  
cenie przebudowanego gmachu i nowej sali.  
Westybul prowadzący do sal posiedzeń u-  
dekorowano kwiatami, przy schodach usta-  
wił się oddział straży ognjowej w paradnych  
mundurach ze astandarem.

O godzinie pół do 6 sebrała się cała Rada  
w komplecie w klatce schodowej. X. Dr Ca-  
puta przybrał się w szaty kościelne.

Na pierwszym stopniu schodów przemówił  
starszy inż. Rzymkowski, który prowa-  
dził przebudowę gmachu i wygłosił krótką  
historję pałacu Wielopolskich i jego prze-  
budowywania aż do ostatnich momentów,  
poczem oddał nowo urządzenia w ręce pre-  
zydenta i życzył powodzenia obrad w nowej  
sali dla dobra miasta.

Następnie dokonał X. Dr Caputa poświę-  
cienia gmachu. Prez. Dr Leo otworzył prze-  
ście na schody do sali Rady, poczem wszy-  
scy sebrani udali się na II piętro do sali  
Rady.

Tutaj pierwszy przemówił X. Dr Caputa  
w następujących słowach:

„Weszywno poświęciłem odnowiony gmach  
i salę obrad, prosząc Boga o błogostawień-  
stwo dla wszystkich, którzy tu pracowac  
będą. Niechaj ta piękna sala będzie symbo-  
lem owocnej i szlachetnej pracy; niechaj ob-  
radującym tutaj przywiedca zawsze ideał o-  
gólnego dobra, a nigdy myśl o zwycięstwie  
własnego stronnictwa. Pola do pracy niko-  
mu tu nie bronić, ani nam, ani przedsta-  
wicielowi, którzy tu zasiedają w przyszłości,  
choć w ostatnich latach zrobiono wiele  
dla rozwoju miasta. Megę o tem mówić, bo  
w tych pracach nie brałem udziału.

Liczne i piękne szkoły miejskie, nowe  
zakłady naukowe: jak Akademia handlowa,  
Szkoła przemysłowa, Szkoła robót, liczne  
kursy zawodowe, bogate Museum Narodowe,

to dzieła Rady miejskiej i poświęcenia współ-  
obywateli. Nowe gmachy uniwersyteckie:  
Kliniki, Studium rolnicze i to w części po-  
mnik pomocy i ofiarności miasta.

Regulasya Rudawy i Wisły, wodociąg,  
kanalizasya, gazownia, elektrownia, rześnia,  
tramwaje, trzeci most na Wisłę, to doniosłe  
działa kulturalne, warunki pomyślnego roz-  
woju na przyszłość. Przyłączenie do Krako-  
wa sąsiednich gmin, aby zapewnić miastu  
wsorowe rozbudowanie, odpowiednią komu-  
nikasyę i zdrowotność, to myśl idealna, czyn  
obywatelski narodowy, wielki.

Jak zwolna wraca świetność majestatyc-  
nej królów siedzibie na Wawelu, tak i  
miasto przywdzieła zwolna lecz stale szatę  
świetności. Niechaj ta okoliczność będzie po-  
cieżą dla wszystkich, którzy w tych pra-  
cach brali udział, a dla innych saszęta do  
pracy. Jak z Jagiellońskiej szkoły idą nau-  
kowe hasła od Wisły sa Niemen, tak nie-  
chaj z tej sali obrad idzie wstę, a z Krako-  
wa przykad do nadsławiania dla wszystkich  
miast polskich. Niechaj geniusz narodu be-  
dzie tu natchnieniem, a miłość Matki-Ojczy-  
zny pobudką do czynu, niechaj tradycya pol-  
ska żyje tutaj wiecznie.

To życzenie racz przyjąć p. Prezydencie  
Świetna Rado!”

Prez. dr. Leo podziękował serdecznie ks.  
dr. Capucie za poświęcenie gmachu, podkre-  
ślając ustę przemówienia o obywatelskiej  
pracy, wolnej od wszelkich waśni partyjnych,  
która z tej sali ma wychodzić. — Powołał się  
ks. kanonik na tradycye. Są tu tradycye  
wielkich ludzi i wielkich czynów i to jest  
skarbz, który odziedziczyliśmy. Korporacye,  
tak jak narody posiadają także swe tradycye.  
Ci, którzy w tej sali pracowali, wytwor-  
yili także chlubne tradycye, które my ple-  
gnować winniśmy. Miasto nasze ma to,  
czego brak innym polskim miastom. Miesz-  
casyą się tutaj drogie pamiątki, tu spoczywają  
prochy królów polskich, ale i tu jest kilka  
streszcza idea nasza narodowa; tu jest sie-  
dziba kultury i ducha narodowego, którym  
przodowaliśmy w Europie jako potężne pań-  
stwo wielu wieków.

Przechodząc następnie do prac w gminie  
wskazał mowca na fakt, iż rozszerzenie mi-  
asta podległo sa sobą i rozszerzenie tej  
sali. Każdy z nas pragnie, aby tutaj jak  
najrychlej weszli reprezentanci naszego bra-  
tniego miasta Podgórz. W tej myśli sągają  
prezydent pierwsze posiedzenie.

### Pierwsze posiedzenie.

Po otwarciu posiedzenia zabrał głos prez.  
dr. Leo saszawidmając, że wicepres. dr.  
Szarski wniósł rezignacyę ze swego urzędu.  
W imieniu całej rady prosi prezydent, aby  
dr. Szarski pociął w niepamięć sąjście z po-  
przedniego posiedzenia i pozostał nadal w pre-  
zydium (Długotrwałe oklaski).

Wicepres. dr. Szarski zabrał głos,  
saszacsa, że dopóki będzie posiadał saufanie  
rady, tak długo na swem stanowisku po-  
stanie. Obecnie rezignacyę sąg cofa.

### Ustąpienie dyr. Solskiego.

Odczytano pismo dyr. Solskiego, w któ-  
rem prosi, aby se wzdgląd na zdrowie szwolno-  
nogo go z obowiązków dyrektora teatru.  
Prez. dr. Leo oświadczył, że odstąpił pi-  
smo to komisji prezydialnej, która zadcyc-  
dowała, że należy w sprawie tej podjąć dal-  
sze kroki celem wyjaśnienia powodów rezig-  
nacyi. Na werwanie przybył dyr. Solski do  
prezydenta i podał, że istotnie stan zdrowia  
zmusza go do tego. Oświadczył, że gotów  
est do końca sezonu (31 sierpnia) teatr pro-  
wadzić.

Akt rezignacyi saszpinował syndyk miej-  
ski, a obecnie sąjście się tem komisya tea-  
tralna w najbliższych dniach. Przedmiotem  
obrad będzie ułożenie warunków konkursu  
i dalssa akcya w tej sprawie.

### Dar ka Czartoryskiej.

Prezydent odczytał następnie list ks. Czartory-  
skiej, w którym sa saszawidmając, że dla Mu-  
zeum Narodowego darowuje „Potęganie”  
Grottgera. Obraz został przesłany Museum na  
pośrednictwem dr. Tomkowskiej i dyr. Tilla.  
Rada uchwała wyrazić za dar ten serdecz-  
nie podziękowanie.

### Referma wyborcza i Uniwersytet ludowy.

Rm. Daszyński zainteresował pre-  
zydenta w sprawie rozszerzenia praw wybor-  
czych przy wyborach do Rady miejskiej.  
Wobec bliskości sesyi sejmowej oraz terminu  
nowych wyborów do Rady m. saszawidmając  
reformy wyborczej sąjście sa kwestyą honoru.  
Zapytuje więc, czy możliwym jest saszawid-  
mienie reformy wyborczej albo przed sesyą se-  
jmową, albo w czasie tejże sesyi, jednak tak,  
aby sejm ustawę mógł saszawidm.

Drugą interpelacyę wystosował p. Da-  
szyński w sprawie uniwersytetu ludowego  
im. A. Mickiewicza. Saszacsa, że dotychczas  
nie pomyślano o odpowiednim pomieszcze-  
niu dla wykładowców dla warszt robotniczych.  
Przy sposobności napadł pos. Daszyński na  
inne instytucye oświatowe, saszawidmając im, że  
„sra się” o subwencye i między sobą. Jako  
osmakę bezpartyjności uniwersytetu ludowe-  
go przytoczył pos. Daszyński fakt, że czy-  
telnia uniwersytetu prenumeruje „Głos Na-  
rodu” i „Misyę katolickie.”

Uniwersytet ludowy saszupił plac pod dom  
dia siebie. P. Daszyński prosił więc, aby Rada  
m. przeszacasyła 20 tysięcy koron na budowę  
tego domu w ratach po dwa tysiące koron  
rocznie.

Prez. Dr Leo powołuje się na swe o-  
świadczenie, złożone w komisji reformy wy-  
borczej. Może być, że Sejm się zbierze, jeśli  
nie zaraz, to w każdym razie w tym roku.  
Należy więc prace komisji przyspieszyć. Kom-  
misya reformy wyborczej wybrała dwa sub-  
komitety, które do 4 tygodni mają sąg pracę  
ukończyć.

Jeśli komisya ograniczy się do rzeszy  
na rasie możliwych, to jest prawdopodobne,  
że rzeos posunie się naprsód.

Co do drugiej sprawy, postawionej w for-  
mie wniosku nagego, na podstawie uchwały

Rady przekazano ją do regulaminowego tra-  
ktowania.

### W sprawie sanacyi stosunków finansowych.

R. m. Jarra saszupuje prezydenta, czy  
poczyni jakie kroki na podstawie uchwały  
Rady m. w sprawie sanacyi stosunków kre-  
dytowych.

Prez. Dr Leo saszacsa, że odbył konfe-  
rencyę z ministrem skarbu, który wydał od-  
powiednie saszawidmienie celem ułatwienia kre-  
dytu. Trudność sytuacji jest ogólna w całej  
monarchii. Rząd sągają i pewne  
saszawidmienie wydał. Również egzekucye poda-  
tkowe będą zlagodzone. Rząd będzie dalej  
prowadził roboty i budowie publiczne, jak w  
latach poprzednich.

### Porządek dzienny.

Z porządku dziennego saszawidmiał Rada na-  
stępujące sprawy:

Przyznała kierownikom i kierowniczkom  
szkół pospoliczych, tudzież dyrektorom i dy-  
rektorom szkół wydziałowych w dzielnicach  
do Krakowa przyłączonych, nie mającym  
mieszkań w naturze, ryczałt na mieszkanie  
w tej samej wysokości, w jakiej pobierają  
ten ryczałt kierownicy i kierowniczki, oraz  
dyrektorzy i dyrektorki szkół w óródmieściu  
pokoynych, to jest po 1.000 i 1.100 koron  
rocznie.

Zatwierdziła program koniecznych robót  
kanałowych, mających się rozpocząć z wio-  
sną 1913 r. na kwotę 460.000 koron.

Rada przekazała komisji kanałowej wnio-  
sek r. m. Schneidera o wybudowanie kana-  
łu od dawnej rogatki Łobzowskiej do  
szkoly kadeckiej celem odwodnienia tej czę-  
ści miasta i osuszenia drogi, którą ma być  
przeprowadzony tor tramwajowy.

Na tem zakończyło posiedzenie jawne.

## Z Izby handlowej i przemysłowej.

Wczorajsze posiedzenie Izby było doayó kró-  
tkie, gdyż po sa saszawidmieniem prezydium sa-  
szawidmiono tylko kwestyę wyborów prezydium  
Izby.

Posiedzenie odbyło się w obecności delegata  
r. dw. Federowicza. Przewodniczył poseł p. K.  
Federowicz.

W sprawozdaniu prezydialnem poświęcił  
przewodniczący wspomnienie zmarłemu oszo-  
kowi Izby M. Ehrenpreisowi. Następnie saszawid-  
miono Izbę, że na miejsce opróżnionych manda-  
tów powołano pp. Wilhelma Adera i Władysł.  
Libana.

Stosownie do uchwały ostatniego posiede-  
nia plenarnego, przedłoży Izba w myśli wniosku  
Peronia obszerny memoriał ministrowi Długo-  
sowski oraz ministrowi Trnce z sądanie jak-  
najrychlejszej wypłaty salegających od długiego  
czasu rachunków sa roboty, wykonane dla sa-  
kładów i urzędów państwowych.

W sprawie tej otrzymala Izba od Ministra  
robót publicznych saszawidmienie, iż władze pań-  
stwowe, w szacęgłości saś Namieslnictwo we  
Lwowie, weslane zostały o jaknajrychlejszą  
realizacyę salegających pretenzyi.

Kiedy w Radzie Państwa stala się aktualną  
sprawa uchwalenia t. sw. „matego planu finan

**Uwagi reportera.** Miałem wczoraj piasek sprawdzanie z posiadzenia Rady m. Niestety, ograniczyć musiałem się do tego, że przez półtora godzin siedziałem w klatce dziennikarskiej słanej szumnie „loka” nie nie słysząc. Głosy mówców dochodziły do nas tylko wtedy, gdy któryś ryczał w stronę „loży” się obrócić. Poza ten cały posiedzenie było dla wszystkich moich kolegów i dla mnie zupełnie niemię. — Chcąc spełnić ścisłe mój obowiązek, przynosiłem do redakcji akrypt, w którym były tylko same nagłówki i nazwiska radnych a potem domysłiki. Ale redakcja nie chciała tego drukować, musiałem więc wziąć dorekła i objechać wszystkich mówców, którzy wczoraj przemawiali i w ten sposób ostatecznie splepiałem sprawdzanie Mam jednak zamiar rachunek za dorokę przesaść do prezydium miasta, a zarazem proponuję, aby „loża” dziennikarską przesaść „loża” „loża”.

**Z Klubu prawników.** Walne zgromadzenie członków Klubu prawników i Kola literacko artystycznego odbędzie się w środę dnia 29 stycznia z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia, 2) sprawozdanie Wydziału, 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 4) uchwalenie budżetu na 1918 rok, 5) wybór prezesa i 21 członków Wydziału, 6) wnioski członków.

**Pozostają o 7 wieczorem.** Z Resursy Urzędniczej. Balik kosturymowy dla młodzieży, który ruchliwie towarzyszy urzędniaku dnia 25 b. m. zapowiada się doskonale. Mimo ścisłej tajemnicy, jaką panie otaczają, pomysły kosturymowy można już dość stwierdzić, że będzie to jedna z najpiękniejszych i najbarwniejszych zabaw w bieżącym karnawale. — Zaproszenia wydaje Sekretaryat Resursy codziennie w godzinach wieczornych.

**Bal „Polonii”.** Przymiarnym, że jutro, t. j. w czwartek dnia 28 b. m., odbędzie się w salach Tow. Techn., ul. Straszewskiego 28, bal „Żywej Kwiatka”, urządzony staraniem Stowarzyszenia Akademickiego „Polonia”, pod protektorem rektorem Fryderykowej Zolowej i JE. Stanisława hr. Tarnowskiego.

**Obowiązkowi gospodyni łaskawie pisać.** Pani: Jósefowa Brzezińska, Marya hr. Czapska, Henrykowska Dzielicka, Stanisława Gąsiorowska, Gustawa Kadenowa, Franciszka Kowalska, Juliana Leowa, Kazimierzowa Morawska, Władysława Pecowa, Władysława Reissowa, Feliksowa hr. Tyskiewiczowa, Wincenta Wyhowska.

**Z Kinematografu Towarzystwa Szkoły Ludowej.** Zmiana programu, która dotąd odbywała się stale w każdą sobotę, nastąpi w bieżącym tygodniu już w piątek 24 bm. i oddat stala w piątek odbywać się będzie.

**Pogoda.** Dnia 21 stycznia termometr doszedł od - 2 3 do - 2 3 C. — barometr wahał się.

Dnia 22 stycznia o godzinie 7 rano stan barometru 734.4 mm, — termometru — 2.4 C, wiatr: cisza.

**Stan pogody w Zakopanie.** (Informacja Związku turystów). Dnia 22 stycznia Ciężkość najniższa — 4.5° Cels., najwyższa — 8.0° C, Ciężkość powietrza 681. — Kierunek wiatru południowo-wschodni. Prognoza: odwilż.

**Kronika zamiejskowa.**

**Powiatowy zjazd Kółek rolniczych.** Z Miejsca pisać do nas:

W niedzielę 19 bm. odbyło się Walne Zebrań Kółek rolniczych z naszego powiatu. — Stwierdzić musiny, że zgromadzenie było bardzo łosne, obrady bardzo poważne. Po zgajeniu przedstawili Instruktorowie stan Kółek i powieści, z czego przekonano się można było, że na 56 Kółek trzy chwarte dobrze się rozwija. To też dla jasności lepszego objawienia ruchu w Kółkach, uchwalono wydawać dwutygodnik, który umieszczać będzie wiadomości z zakresu działalności Kółek. Redakcja pismka kierować będzie p. Wolny. Doko czasu zajęcia dyskusja nad założeniem składnicy towarowej oraz nad podniesieniem sadownictwa w powiecie. I w tym kierunku uchwalono szereg pięknych rezolucji. Sprawy założenia składnicy towarowej zajmują się jeden z najchętniej kółkowców w powiecie p. Haladej.

W program zebrań niedzielnego wchodził nadto referat p. Malczyńskiego o ubezpieczeniu bydła, w końcu rozlosowano fanty. Na następną trzy lata wybrano do wydziału czterech kateży, czterech naukowych ludowych, czterech z inteligencji miejscowej i 12 włościan.

Zamykając to krótkie sprawozdanie, dodaj należałoby chyba to jedno, że dla dobra instytucji nie jest wskazane, by w przewidzianych porządku o politykę i grać włościanstwu na nerwach.

**Kursy samarytańskie urzędnika „Sokół” w Krośnie** we własnej sali, pod kierownictwem Dra Antoniego Słazki, st. lekarza pow. Wykład I. W niedzielę 26 bm. o godz. 4 popoł. „Anatomia” (opis ciała ludz.). Wykład II. W niedzielę 2 lutego o godz. 4 popołudniu „Hygiena”. Wykład III. W niedzielę 9 lutego o godz. 4 popołudniu „Choroby zakaźne”. Wykład IV. W niedzielę 16 lutego o godz. 4 popołudniu „Pomoc w nagłych wypadkach”. Wykład V. Od 17 do 22 lutego o godz. 6 wieczorem „Kursy praktyczne i opatrunkowe”.

**Z Zakopanego.** (Z kroniki polskiej). Właściciel tutejszego banku p. Sierpawski zauważył onegdaj brak większego pliku banknotów, a wraz z nim nieobecność kantorzysty Stefana Pawłowskiego (królwieca). Pżerazony tem sakomunikował swe podejrzewania komisarzowi Grabczyńskiemu, który nie tracąc ani chwili czasu, zarządził pójść za defraudantem, informując równocześnie telegraficznie wszystkie jednostki polityczne i żandarmerję w okolicy. — Dzięki przytomności komharsa, który rozszedł też wszystkie pod jego komendą stojące organa policyjne, sprawca został dnia 20 b. m. schwytany w Tatrach Żonnicza na Węgrzech w jednym z hoteli tamtejszych. Defraudant planując widocznie podróże dalszą, ekonomicznie bardzo wydawał pieniądze i dzięki temu odobrano mu prawie całą skradzioną sumę, gdyż przesało 4 tysiące koron. Pieniądze odzyska oszczędliwy p. Sierpawski — „ucieszył” defraudant osadzony został w więzieniu w Koszmaru. Po przeprowadzeniu śledstwa oddany zostanie władzom galicyjskim. Severus

**Zatary polsko-niemiecki w Kruszwycy.** Pisma poznańskie donoszą: Cesarz Wilhelm II obchodził w bieżącym roku 25-lecie swych rządów. Celem uczczenia tego jubileuszu mają miasto niemieckie sioły Wilhelmu adres holdowarzy. Między innymi zajmowała się tą sprawą Rada miasta Kruszwycy, której większość stanowią Polacy. Rada kruszwycka uchwalila nie brać udziału w adresie holdowarcom. Z tego powodu prasa hakatytyzna zrobiła wielką wraza, a niemiecki magistrat Kruszwycy postanowił przeciwstawić się Radzie miejskiej i na własny koszt uczesnością w adresie holdowarcom miast niemieckich do cesarza Wilhelma: z racji 25-letniego jubileuszu rządów ces. Wilhelma. Równocześnie założył magistrat protest przeciw uchwałom polskiej większości Rady miejskiej i postanowił wytoczyć proces administracyjny. Protest swój opiera magistrat na 56 paragrafie ustawy miejsckiej dla prowincji wachodnich. § 56 powiada, że magistrat odmówić może wykonania takiej uchwały Rady miasta która sprzeciwia się prawu albo narusza dobro państwa lub gminy. § 56 daje nadto magistratowi prawo reprezentowania gminy na sejmatach. Polska większość Rady usadnia swoje stanowisko odmowne faktem, że Polacy nie mogą uczesnością w holdzie dla cesarza w chwili, w której stosowane jest wywaszczenie.

**Przewokacya żydowska.** Według doniesień telegraficznych, wczoraj w Warszawie na ulicy Lesna o mało nie przyszło do wielkiej awantury między żydami i chrześcijanami. Oto jakiś chłopak żydowski uderzył kobietę chrześcijankę. Ta wymierzyła mu palec, co wywołało sbiegowisko uliczne. Zieciało się mnóstwo żydów których ofiarą o mało nie padła kobieta. Nad biegli chrześcijanie i z trudem wyrwali ją z rąk żydowskich, wsadzili do dorokli i uwieził. Tym czasem zebrało się wiele chrześcijan, którzy zajęli grozną postawę wobec żydów, i kto wie, czy nie przyszło do poważnych zdarzeń, gdyby nie policja, która wkroczyła i tłum rozspędziła.

**Z obrazków warszawskich.** Jak donosi jedno z pism warszawskich w tych dniach na ul. Marszałkowskiej s żydowskiemu magazynu konfekcyj damskiej wysła elegancko ubrana dama z kilkoma pakunkami. Spozregeli to jakiś młodzień i od niechciała wrócił się do owej damy: — Tak pani elegancko ubrana, czy to pania nie wstyd wychodzić z żydowskiego sklepu? Skonfundowana tem dama chciała corychleć swój elementarny brak upośledzenia satysfakcją ucieczką i w tym celu skierowała się ku najbliższej stojącej dorokli. Tymczasem dorokarz, naczynny świadek tej sceny, z prostotą powiada: — „kiedy pani u żyda kupuje, to niech pania żyd wiecie!” — i popieszenie odjechał.

**Na pograniczu.** Według doniesień z pogranicznych gubernij Królestwa robotnicy polscy sezonowi skargi się, że na powrotnej już do domu drodze, czycha na nich cięta, sdradliwa zasadka. Po nad granicą np. rozsiali się różne wektarskie blura, smlenające pruskie marki na ruble, okpiwające grubo na kursie głu plego naszego Maćka. Nawet w wagonach kolejowych jedzą faktory tych „bankierów”, tłumacząc emigrantom, iż marek nie wolno przesa granicę przewozić i wydziesiąć gruby present za ich zwiazną, do trzech marek na setce do chodzący. Na samych suów „zielonej granicy” czyhają różni przeprowadzaczki przez korodony którzy też łupią chłopca bez miłosierdzia za swe pośrednictwo w przebyciu między — choć każdy przecie oblięszas, idąc na robotę, może dostać w gminie kartę na cały sezon. Rzecz prosta, że wysykwaczasmi, sardwono „bankierami”, jak „przeprowadzaczami”, którzy łupią krawczy dorobek chłopca naszego, są prawie wyłącznie żydzi.

**Przedstawienie języka polskiego na Litwie.** Dytchszas polscy „wyjątkowo” poswalala drukować plakaty pogrzebowe w dwóch językach, askolwiek zakazy tycające się używania języka polskiego zostały zniezione przez Najwyższą i sankcyjowane prawo z dnia 14 (27) maja r. 1905 Ostatni jednak i ten „wyjątek” został cofnięty i władza policyjna niepozwała na drukowanie nawet klepsydr po polsku.

**Zrywanie szyldów polskich na Litwie.** Jak donosi „Kuryer Litewski”, w ostatnich czasach polscy mińska snów rozpoczela krucyatę przeciwko szyldom polskim. Więć i rzmie „Markiewicz i Głodkiewicz” wytoczono sprawę sądową o umieszczenie czasowego szyldu polskiego, dając już nieistniejącego. Niezależnie od tego do tegoż sklepu kilkakrotnie zachodzili w tych dniach różni funkcyjarynsze policyjni, kładzący natychmiastowego usunięcia wewnętrznych napisów w języku polskim, bo inaczej „będzie śla”. Pp. Markiewicz i Głodkiewicz jednak, operując się na manifestacje Cesarzów w r. 1905, sruoszącym wszelkie ograniczenia dla języka polskiego, nie osunęli napisów i postanowili bronić swego, najspójniejszego legalnego stanowiska z uwagą, iż handel powitany był pozbawiony wszelkich domieszek politycznych i w skutek tego, oni, jako kupcy, dobrze rozumiejący swój interes, winni napisać wywieszając, w rozmowie najszybsz takiego języka, jakim mówią ich klienti.

**Ze świata.**

**Dzieci polskie w Berlinie.** Według sprawozdania berlińskiej deputacji szkolnej uczesność w roku szkolnym 1911—12 do berlińskich szkół ludowych ogółem 4316 dzieci obywatelstwa polskiego, w tem 3999 pochodzenia słowiańskiego. Polskiego języka używają 1519, polskiego i niemieckiego 2184, rosyjskiego 29 dzieci. Liczba dzieci szkolnych w Berlinie, których językiem ojczystym nie był język niemiecki, wznosila w ostatnim dziesięcioleciu bardzo szybko, wynosiła bowiem w r. 1901 tylko 2081, w roku 1906 zaś 2813, a w r. 1911 — 3999, podwoila się więc w 10 latach.

**Suicid polakożery.** W Petersburgu zmarł Iwan Filawicz, profesor uniwersytetu warszawskiego jeden z najsłynniejszych rasyfikatorów. Jako współpracownik „Nowoj Wremia” i jako członek „galicyjsko-ruskiego stowarzyszenia” przy każdej sposobności występował przeciw Polakom i w obronie „ucieszczych Rosyan w Galicyi”. Był jednym z neoslawistów typu Bo brinińskiego.

**Sprzedż Jasnej Polany.** Za parę miesięcy 684 dzies. z dóbr Jasnej Polany zostaną oddane we władanie miejscowym właścicielom. Pięć

synów zmarłego pisarza otrzymał na nie 400.000 rub, zaś żona Tolstojta stanła się właścicielką wydzierżebionych z czołosci 201 dzies. z dworem i mogila meża.

**Chłop strzela, a Pan Bóg kule nosi.** W dnieku Chłogowskim znaleźliśmy cudowy kwiatek bujni, a tragicznie fantasty reportersterki. Przystaciamy go dostownie. Nieswykła śmierć. Forth Worth, Tex, 7 stycznia. — Przed 20 laty Henry Ziegland, wówczas młody farmer, zaryczył się z Matyldą Piebnor, lecz po kilku dniach zerwał zaręczyny. Dziewczyna sabilła się. Jej brat chciał Zieglanda sabilł do niego i sądząc, że go trafił, zastrzelił się. Kula minęła Zieglanda i utkwila w drzewie.

**Wozoraj Ziegland i jeden z jego synów** ścięli dynamitem owo drzewo. Eksplozja dynamitu wysadziła kulę z drzewa, która trafiła Zieglanda z taką silą, że go sabilł.

**Rosyjscy poddani w St. Zjednoczonych.** — Redaktor „Ekonomyści” amerykańskiego p. George Clarke w rozmowie ze współpracownikiem gazety petersburskiej „Dzień” oświadczył, iż rząd amerykański niema zamiaru czynić ustepstwa w sprawie pasportowej, nie bacząc na odmowne noty Rosyi. Nowy prezydent Wilson na jednym z sebrań zapewnił, że będzie wytrwale bronił praw obywateli St. Zjednoczonych w Rosyi. W razie zerwania stosunków z Rosya, Stany zamierzają swrócić się do jednej z najbliższych konferencyj międzynarodowych z zapytaniem, czy postępowanie rządu St. Zjednoczonych było odpowiednie.

**Z dziedziny wojskowości.**

**Analizaci w armii niemieckiej.** Z pomiędzy 274.000 rekrutów wstężył do armii niemieckiej w 1911 roku nie miało czytać i pisać tylko 64, z tej liczby urodzonych w granicach Rzeczy niemieckiej było 30. — W roku 1891 liczba analizabetów równala się 824, a w roku 1901 spadła na 131.

Cytry te dają obraz ogólnego wykształcenia ludowego, do którego jeszcze nam tak daleko w Austro-Węgrzech, gdzie na 1000 rekrutów przyspada dotąd 290 analizabetów!

**Największy pancernik na świecie** rozpoczęto w budowę w Japonii na warstach Kure. Będzie on posiadał 30.500 tonn pojemności, 20-calowym okrętu będzie odpowiadający kaliber jego armat. Mianowicie 8 największych dział tego „superdraadoughta” będsie miało kaliber 581 cm. Poelski wyrzucane z tych dział ważą 846 kg, same zaś działa — jak spodziwają się ich konstruktorzy — będą mogły dać po 250 strzałów, zanim staną się niezdolnymi do dalszego użytku.

**Obrona kanału panamskiego.** Rząd Stanów Zjednoczonych wniósł dla obrony kanału panamskiego, od strony oceanu Spokojnego, fortyfikacye na wyspie Flamenco i na wyspie Taboga, leżący w głębi zatoki panamskiej. Po stronie zaś Atlantyku dwie linie fortyfikacji będsie broń do dostępu do kanału. Zdobycie tych fortyfikacyj wnielalo 20.000 lud i s armii Stanów Zjedn. Ameryki północnej.

**Za przykładem bogów.** Południowo amerykańska rzeczpospolita Kolumbia przeprowadziwszy w ostatnich latach rozorganizację swej armii na wzór pruski, zaprowadziła i siebie obowiązek powszechny służby wojskowej. Kolumbia mierzy 1,208 300 km kw. powierzchni — a więc nie mała daw rzytyle co Austro-Węgry a liczy tylko 4,400 000 mieszkańców. Datą na stopie wojennej armia tej rzeczpospolitej liczyta tylko 50.000 ludzi.

**Wiadomości kościelne.**

**W klasztorze OO. Jezuitów w Starej wsi,** p. Brzozów, stała kolejowa Rymanów, odbędą się w wielkim poście trzydniowe rekolekcyje dla kapłanów. Początek w poniedziałek 10 lutego wieczorem. Zgłoszenia przesyłać należy na ręce Ojca Rektora kolegiatum, najpóźniej do srody poprzedzającej wigilije.

**Repertuar teatru miejskiego w Krakowie**

Sroda „Leol Hiele z drzewa...“  
Czwartek „Leol Hiele sardwono...“  
Piątek „Kobieta i pajsał...“ sztuka w 4 aktach Piotra Lonyja i P. Frontala.  
Sobota „Wioser Trzech Króli”, komedia w 5 aktach W. Szezapira, przekład L. Ulichna  
Niedziela popoł. „Betelem polskie”. Ceny zniżone do połowy.  
Niedziela wieczór. „Wlecaór Trzech Króli”.

**Powszechne wykłady uniwersyteckie.**

w aull I szkoły realnej przy ul. Studenckiej, godz. 6 wieczorem. Wstęp 10 h  
Sroda 22, czwartek 23, piątek 24, poniedziałek 27, wtorek 28, środa 29, czwartek 30 bm. Prof. Uniw. Dr Stanisław Kutrzeba: „Ustrój Litwy do Unii Lubelskiej” (7 wykładów).  
Piątek 31 bm. poniedziałek 3 lutego, wtorek 4 lutego. Prof. Jan Pacowski: „Promienie widzialne i niewidzialne”. (3 wykłady).

**Teatr świąteczny „Ulecha” Starowłaina 16.**

Od soboty dnia 18 bm. do piątku dnia 24 bm. codziennie „Dzieci Jenerala” z Astą Nielsen w roli Tekli oraz „Wyprawa Napooleona na Moskwę r. 1812” (marsz na Moskwę; epizody bitwy pod Borodino; wejście do Moskwy; pożar miasta; odwrót wielkiej armii). Nadto „Teodor i jego gwiazda” (komedia); „Wydra” (zdj. podw.); „Teodor” (humor); „Zadulubny w Żywiecu” — obraz najnowszy.  
Codziennie od 4 do wpół do 11.

**S. p. August Wiktor Witkowski.**

Zmarł wczoraj prof. Witkowski, którego śmierć osierociła polską naukę, obok bogactej spuścizny naukowej pozostawił nam trwałą pomyk po sobie, nowy i wspaniały gmach Collegium fizeum, powstały dzięki jego staraniom.

S. p. prof. Witkowski urodził się w dniu 12. X 1854 roku w Brodach i po ukończeniu nauk technicznych na politechnice we Lwowie, udał się na dalsze studia do Berlina, które odbył przy boku Helmholtsa Kirchhoffs.

Jak jako poważny uczony udał się następnie do Glasgowa, skąd w roku 1881 powołano go na profesora do akademii rolniczej w Dublanu, gdzie bawił do roku 1884. Następnie w roku 1884 był przez casytary lata profesorem w

politechnice lwowskiej, skąd przeniesiony w październiku 1888 do Krakowa pozostał tutaj do ostatnich chwil życia.

S. p. prof. Witkowski był członkiem czynnym krakowskiej Akademii Umiejętności, drem honorowym praw uniwersytetu w Glasgowie, drem honoris causa filozofii w Krakowie i Lwowie i b. presemem a honorowym członkiem tow. przyrodniczego im. Kopernika.

Z naukowej spuścizny wymienić należy doskonale dzieło „Zasady fizyki”, szereg prac o termodynamicznych własnościach gazu i z innych dziedzin fizyki.

Pogrzeb zwłok śp. Witkowskiego odbędzie się w piątek.

**Nauka, literatura, sztuka.**

**Wystawa „Sztuki”.** W ciągu niedzieli wie dno wystawę „Sztuki” około 2600 osób. W godzinach południowych, w gmachu Towarzystwa Przejscieló Satk pięknych panował natok, od dawna już nie widzialny na salach wystawowych. Szczególnie tłumnie gromadzono się przed dziełami Juliana Fałata i obrazem tego artysty „Zima w Baskidach” uwieszczone żywym kwiatami.

Ponieważ w niedziele wyserpano nakład katalogu wystawy, wczoraj ukazał się drugi nakład katalogu. Kilkanaście pozostałych jeszcze afiszów Karola Maszkowskiego jest do nabycia w Sekretaryacie Towarzystwa.

**„Wiadomości misyjne”** na styczniowy zawierają następującą treść:

Na szczęście, na zdrowie, na Nowy Rok! — Daj nam Panie! (Wiersz) — Obraski z naszej Misji w Massonii. — Bóg nie opuszcza swoich. Ofiarni Kafrowie. — Obowiązek zakładania ogrodów i sadów. — Pierwsza Komunja i chrzest w Gwiazdnie Maryi. — „Przyjacielu, jestem szadovolony”. — Chrzest. — Morogoro. — Nowe szkoły misyjne. — Lekki Etsi. Etsi, nie lekaj się! (Wiersz) — Wspomnienia z podróży. — Procesyje bi-galne. — Pówieńczenie dzwondów i bierzmowanie w Rzeczyach Maryi. — Nasz Ojciec św. Plus X. a pisma misyjne. — Zagadka życia. — Modlitwa o nawrócenie Afryki do Kościoła katolickiego. — Nowy Rok! (Wiersz) Miłosierdzia Pańskie na wieki stawić będą. — Siła przesađa. — Chleb św. Antoniego. — Morogoro.

**Wydawnictwa religijne.**

Krótkie nauki homiletyczne na niedziele i uroczystości całego roku według Puystji katolickiej większej X. Jana Wulka. — Opracował X. Władysław Krynicki, prof. sem. duch. we Włodawku. Nakładem kolegiatu powszechnego we Włodawku. Stron 438 („imprimatur”).

Żywot Pana naszego Jezusa Chrystusa opracowany podług dzieła Stolberga przez Jana Kantego Gregorowicza. Kraków. Nakładem wydawn. ksiątek politycznych. Str. 290 („imprimatur”).

Życie katolickie w poniedziałkowych przykladach. Zebrał i ułożył X Jan St. Zak. Nakładem „Głosu Wiary”. Część I. Str. 160. Część II. Str. 368 („imprimatur”). Księgarnia powszechna we Włodawku.

Żywot św. Paschalisa Baylon, patrona oświeleń N. S. kamantu. Przerobił z niem. oryginału O. Aurberta Groetkera X W. Krynicki. Włodawek. Nakładem kolegiatu powszechnego. Str. 100 („imprimatur”).

Wierzenia niewiasta. Dwie rozprawy o modernizmie, napisane przez X Piotra Otawiewicza i X S. Gajowskiego. Włodawek. Nakładem kolegiatu powszechnego. Str. 40 („imprimatur”).

Jadwiga, święta królowa na polskim tronie. Opowiedz dziełowa w trzech oświadczeniach. Nakładem „Głosu Wiary”. Włodawek. Str. 400 Napisał X. biskup Władysław Bandurski.

Droga krzyżowa do najszybkich dusz, dających do doskonałości. O. Abt. T. J. Włodawek, kolegiarna powszechna. Str. 64 („imprimatur”).

Piękne przykłady, służące do wyjaśnienia czwartego przykazania boskiego. Zebrał i ułożył X Jan St. Zak. Włodawek, kolegiarna powszechna. Str. 80 („imprimatur”).

**Dział ekonomiczny.**

Z Towarzystwa kooperatystów Dnia 18 b m. w lokalu Towarzystwa rolniczego w Krakowie, odbyło się zebrań sadyścielskie Sekoyi młodzieży Krakowskiego Oddziału, na które zaproszeni zostali reprezentanci kilkunastu towarzystw młodzieży Uniwersytetu Jagielloń, także 3 innych wyższych zakładów naukowych tutejszych, wreszcie atowarzystwo młodzieży rzeźniaczej i rob. tlniejszy. Referat o sadaniach Towarzystwa wygłoszył sekretarz Krakowskiego Oddziału D. Stanisław Wilczyński, wskazując, że nacelnym sadaniem młodzieży grupującej się w Towarzystwie ma być samokształcenie się, uczestniczenie w kursach współdzielczych, propagowanie celów Towarzystwa, dla którego Sekoya stać się powinna energiczną, pełną sapatu po mocnią rozumującą, że chcąc uszczęśliwić i udziwić naszą kooperatywy, należy przesađaćy ktem wychowaw — dzielnych kooperatystów.

W nader ożywionej dyskusyi sabilerali głos pp. Józef Zemla reprezentant Czystelni Akad., S. Cielniński (repr. „Zjednoczenia”), Weychert-Szymanowska (repr. „Jedności”), R man Woyczyński członek Wydziału Krakowskiego Oddziału, który zaszczyt, że kooperatywa jest jedną z form samoobrony ekonomicznej polskiego społeczeństwa, St. Krzewiaki (repr. Czystelni Akad.), W. Niklewicz („Zjednoczenie”), T. Wojewiaki (repr. „P. omienia”), i Wasylatyńska (repr. „Jedności”). St. Podworski (repr. Akad. Kola Strazy Polskiej) i wreszcie prof. inż. H. Mianowski, który w pięknym przemówieniu wskazał na niebezpieczeństwa grożące naszej niezawodności ekonomicznej; walency przelewać nim trzeba pomocną pracę organizacyjną, a więc i kooperatywy, w walce zaś stanowowo posyby się należy przysylowioję polskiej wslędnosci czy nieodczydowania.

Następnie prezes akłamację powiętę uchwałę sadyścielską Sekoyi młodzieży K. O. Jednocielnie, postanawiając, że Sekoya skladsie się ma nie tylko z młodzieży akademickiej, ale wogóle

z młodzieży (a więc i robotniczej i rzemieślniczej), przycsem zebrań uchwalili zgodnie, że młodzieź ta ma być włączona polską.

Wpisy na członka Krakowskiego Oddziału przyjmują Dr Stanisław Wilczyński w Towarzystwie rolniczym Krakowskim pl. Szczepański 8, II. p.: wpisowe i K, wkładka wynosi dla członków swyczących Krakowskiego Oddziału rocznie 5 K, dla członków Sekoyi młodzieży rocznie 2 K.

Kurs instalacji gazu i wodociągów odbędzie się przy tutejszym Krajowym Instytucie popierania rękodziel i przemysł w czasie od 17 lutego do 5 kwietnia b. r.; nauka odbywać się będzie od 8 rano do 12 i od 2 popoł. do 6 wiecz.

Na kurs ten zostanie przyjętych 20 kandydatów. Celem ubiegania się o przyjęcie na kurs należy wnieść podanie na ręce Dyrektora miejskiego Museum techniczno-przemysłowe, Krajowego Instytutu popierania rękodziel i przemysłu w Krakowie, Franciszkańska 4 wraz następującymi siałkami:

1) Swiadcstwo przynależności, 2) swiadcstwo nauki, 3) swiadcstwo szkolne ostatnie, 4) wygłosz z książką robotniczej miejsce pracy za ostatnie 3 lata, powiadczone przez stowarzyszenie lub gminę.

W razie ubiegania się o sasilęk, wynosi 2 korony dziennie za czas trwania nauki, należy dołączyć swiadcstwo obywat. Termin wnoszenia podań upływa z dniem 5 lutego b. r.

**Kolej elektryczna Wieliczka—Podgórze** Borek Fałęcki. Z Wiednia donoszą: Ministerstwo kolei udzieliło gminie m. Wieliczka sallowania na podjęcie przedwstępnych prac technicznych dla kolej elektrycznej, na linii Leśna niemiecka via Wieliczka, Prokocim, Podgórze, Zaglawniki do Borku Fałęckiego, a to w istniejących norm na przesięć jednego roku.

Zarzy zwrócić w Galicyi wedia sadani urzędowego za tydzień od 4 do 11 lutego b. r. przedstawiają stan następujący: Najbardziej granający już od dłuższego czasu sator świni stwierdzono w 15 powiatach, a mianowicie w 27 gminach naliceono 136 sarażonych miejscowości; drugie po nim miejsce zajmuje różnica świni, która stwierdzono w 10 powiatach, a mianowicie w 11 miejscowościach naliceono 28 sarażonych zagród; cholera drobnostwierdzono w trzech powiatach, a mianowicie w czterech miejscowości; sarażona s 91 zagrodami, z tego w gminie Włodawka, pow. Pilzno 63 zagród sarażona i w gminie Boratyn pow. Sokal 25 sarażonych zagród; posatem sarażonych wódkielisz w 11 gminach z 12 sarażonemi zagrodami, noszącą w 4 gminach z 5 sarażonemi zagrodami, węglik w 4 miejscowościach z 4 zagrodami, świerz w 1 gminie z 3 sarażonemi zagrodami, wreszcie sześcielisz w 1 gminie z jedną zagrodą.

**W przededniu zawarcia pokoju.**

Turcy doszli najwidochniej do przekonania, że dalszy jej opór w sprawie Adryana opola jest bezcelowym. Jak bowiem donosi z Konstancyi nowopola „Biuro koresp.”, w ministerstwie spraw zagranicznych otwiercie teraz oświadczył, że rząd turecki postanowił odstąpić Adryanopolowi Bulgarij bez wszelkich zastrzeżeń. Podobną wiadomości podaje także korespondent „N. Fr. Presse”, nadmienając, że ostateczna decyzya w tej sprawie nastąpi jutro, tj. w czwartek.

Dziś w południe ma się zebrać tzw. „diwan”, tj. rada stanu, albo zgromadzenie narodowe, złożone z najwyższych dostojników duchownych, cywilnych i wojskowych, aby wydać swą opinię w sprawie pokoju, względnie dalszego prowadzenia wojny. Odtąd rząd turecki, będąc pewnym, że „diwan” ów opowie się za pokolem, oddożył do jutra swą odpowiedź na notę mocarstw, aby być pokrytym wobec opinii publicznej kraju.

Wśród innych powodów, skłaniających Portę do wstąpienia na drogę pokojową, niezawodnie jedno z pierwszych miejsc zajmuje fatalna sytuacja finansowa, w której się obecnie Turcy znajdują. Wiadome bowiem, że mocarstwa w swej nocie sblorowej saporowiedziały Turcy, iż cyniały zniżenie poparcie jej finansowe od ustępliwosci, jaką okaże w sprawie sawsra polkoju. Z groźną na tym punkcie nie była gotowolną, przekonał się o tem rząd turecki, gdy w ostatnich czasach kotował w Paryżu i Londynie o niewielką nawet pożyczkę. Dzwili wszystkich instytutu cyj finansowych zostały przed nim samknieły.

Tymczasem położenie na wewnątrz Turcy jest wprost rozpaczliwe. Urzędnicy od kilku miesięcy nie otrzymują pensyj, a na pierwszą potrzebę wojska brakuje już gotówki. Jakżeż to marzyć o podjęciu kroków wojennych?

Konferencya ambasadorów dziś ma przystąpić do obrad nad jednym z swych najważniejszych zadań, a mianowicie nad określeniem granic Albanii. Rząd cesarsko-górski opracował w tej sprawie obszerną memoriał i przesłał go mocarstwom. W memoriale swym rząd cesarsko-górski sstawil jednak tak daleko sięgające żądania, iż wątpliwem jest, aby mocarstwa, a przynajmniej niektóre z nich, zgły się na ośądzenia zgodzić. Cesarzogóra żąda mianowicie, aby przylgcono do jej terytorium nie tylko Skadari, ale także Ipek i Prizren z otaczającymi terytoriami, samleszkale przez ludność czyto albańska. Rzecz jasna że od decyzyj, jakie powzię nie konferencya oświadczyła, że mocarstwa, z

### Gabinet Brianda.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 22 stycznia.)

Paryż. (A. Havasa). Skład gabinetu jest następujący: Prezydium i sprawy wewnętrzne Briand, sprawy zagraniczne Jonnart, handel Guist'haou, roboty i opieka społeczna Besnard, rolnictwo David, kolonie Morel, marynarka Baudin, wojna Etienne, oświata Steeg, finanse Clouz, sprawiedliwość Barthou, roboty publiczne Dupuy.

W gabinecie tym brak wybitnych polityków, którzy uświetlili swymi nazwiskami gabinet Poincarégo. Delcasse i Bourgeois ustąpili. Tekę spraw zagranicznych objął po Millerandzie były gubernator Algeryi p. Jonnart, dość niesznana osobistość. Tekę wojny przesłał w ręce Etienne'a, który kilkakrotnie piastował już godność ministra a ostatnio był wiceprezydentem Izby deputowanych. Finanse zostają w rękach dotychczasowego ministra, Clouza żyda. Na ogół gabinet jest radykalnym, Briand pragnie widocznie ułagodzić radykałów, rozdrażnionych wyborem Poincarégo.

### Nieprzychylnie przyjęcie gabinetu Brianda.

Paryż. (T. B.) Wiadomość o utworzeniu gabinetu Brianda nie wywołała w kołach parlamentarnych zadowolenia, gdyż uważają gabinet za przejściowy. Jako objaw charakterystyczny stwierdzają pisma, że w czasie tym odbył Briand 72 wizyt. Nowi ministrowie są to tylko nazwiska, ale nie mężowie stanu.

Paryż. (T. pr.) Prasa francuska wyraża się z uprzedzeniem o nowym gabinecie francuskim Brianda, oświadczając, że niema mowy o długim jego istnieniu.

### Przed zawarciem pokoju

#### Warunki oddania Adryanopola.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Turcyja zdecydowana jest oddać Adryanopol pod następującymi warunkami:

1. że sultan zatrzyma w Adryanopolu muftiego, t.j. zwierzchnika religijnego;
2. że muzułmanie wilajetu adryanopolskiego otrzymają własny sejm.

Wczoraj po południu ambasadorowie mocarstw jeszcze raz interweniowali u ministra spraw zagran. Wszyscy czynili przedstawienie bardzo umiarkowane, tylko amb. rosyjski Giers groził zaborem kilku wilajetów w azjatyckich i zajęciem Bosforu.

### Zgromadzenie narodowe.

Konstantynopol. (Tel. pryw.) Dzisiejsze

zgromadzenie narodowe zberze się w pałacu wielkiego wezyrata w wielkiej sali przyjęć. Ambasadorowie zjawiają się również na niem, jako zaproszeni.

Po przemowie Kiamila baszy wygłoszą swe uwagi ministrowie skarbu, wojny i spraw zagranicznych, i udziela wyjaśnień. Zgromadzenie obradować będzie 2-3 dni. Ogółem wysłano zaproszeń około 100. Otrzymał zaproszenia byli ministrowie, senatorowie, komenderujący generałowie, książęta sultańscy, oraz duchowni dygnitarze mahometańscy. Grecy duchowni nie otrzymali zaproszeń. Na zaproszeniu był dopisek, że zgromadzenie ma obradować z uwagą, ze względu na zagrożony los ojczyzny.

### Turecja chce pokoju.

Konstantynopol. (T. B.) Z poinformowanej strony potwierdzają, że rząd postanowił pokój. Sultan jest za pokojem. Odpowiedzi Turcyi na notę mocarstw oczekują dziś wieczorem.

### Wewnętrzna pożyczka turecka.

Konstantynopol. (Tel. pryw.) Rząd turecki pragnie zacząć pożyczkę wewnętrzną w kwocie 28 milionów franków.

### Między wojną a pokojem.

London. (Tel. pryw.) Dzień 31 stycznia będzie decydujący dla pokoju na Bałkanie. Do 27 stycznia zbiorą się delegaci państw bałkańskich i dadzą termin do dnia 31 stycznia delegatom tureckim do dania odpowiedzi na swe żądania.

Dr Danew oświadczył, że związek państw bałkańskich postawi Turcyi nowe „ultimatum“.

## Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 22 stycznia.)

### Obchód styczniowy we Lwowie.

Lwów. (Tel. pryw.) Dzisiaj odbył się tu obchód styczniowy przy udziale tysięcy ludności.

Rano odprawił nabożeństwo w katedrze ks. Arcybiskup Bilczewski, w czasie którego kasańskie wygłosił ks. Arcybiskup Teodorowicz.

W nabożeństwie wzięły udział delegacje stow. powstańców, stowarzyszeń oraz senaty uniwersytetu i politechniki.

Po nabożeństwie ruszył wielotysięczny pochód pod teatr, gdzie odbyła się uroczysta Akademia. Przemawiał na niej wiceprezydent dr. Rutowski.

Po południu o godz. 4 odbyło się w ratuszu Walne Zgromadzenie powstańców, na którym odczyt o powstaniu wygłosił sekretarz Rządu Narodowego Janowski.

W synagodze nabożeństwo odprawił rabin Caro, kazanie wygłosił rabin Guttman.

Na ulicach zbierano kwesę na powstańców. Miasto było bogato dekorowane.

### Nowy zwrot w sprawie ruskiej.

Wiedeń. (Tel. wł.) W kołach ruskich nastąpiło znaczne otrzeźwienie. Na poniedziałek zostało zwołane posiedzenie Związku ukraińskiego, na którym omawiane będzie podjęcie dalszych pertraktacji.

W kołach politycznych polskich przyjęto przychylnie tę wiadomość. Ze względu jednak na obecną sytuację, Sejm galicyjski zbierze się nie 8 lutego, ale dopiero z końcem lutego, gdy się okaże, jakie realne skutki wydadzą rokowania oraz, gdy będzie pewnem, że obstrukcyi ruskiej nie będzie.

### Wł. Belza chory.

Lwów. (Tel. pryw.) Znany poeta Wład. Belza ciężko zachorował.

### Arcyks. Rainer ma się gorzej.

Wiedeń. (T. B.) „Corr. Wilhelm“ donosi, że stan zdrowia arcyks. Rainera po źle spędzonej nocy wciąż wzbudza obawy.

Wiedeń. (Tel. wł.) Stan zdrowia arcyks. Rainera znacznie się pogorszył. Katastrofa spodziewana laża chwila.

### Choroba kardynała Nagla

Wiedeń. (Tel. wł.) Arcybiskup Wiednia X. kard. Nagl ciężko zachorował na raka nerkowego. W tych dniach będzie mianowany koadjutor biskup Huyn, erat stacyonowanego w Krakowie generała.

### O ngodę czesko-niemiecką.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Hr. Thun konferował dziś z hr. Stuerghiem. Konferenycja ta jest przygotowaniem do czwartkowej rady ministrów, która postanowi, jak rząd ma się zachować w kwestyi ugody czeskiej.

### Nie będzie niżki stopy procentowej.

Wiedeń. (T. B.) Na dzisiejszym posiedzeniu Rady generalnej banku austro-węgierskiego generalny sekretarz Pranger przedłożył sprawozdanie bieżące i oświadczył, że powrót wkładów oszczędnościowych do instytucji finansowych na prowincyi jeszcze nie nastąpił w pożądanym miarę, tak, że wobec panujących obecnie stosunków o niżeniu stopy procentowej nie można myśleć.

### Sytuacja a głołda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Sytuacja międzynarodowa oceniana jest dziś bardzo pomyślnie. Uspokojenie głołdy było dzisiaj doskonałe. Jedyne panuje pewne niezadowolenie z powodu zbrojeń Serbii.

### Sejm węgierski.

Budapeszt. (T. B.) Sejm odbył dziś formalne posiedzenie. Posłów wykluczonych policji i żandarmeryi nie wpuściła. Po załatwieniu formalności i odczytaniu wniosku posła rumuńskiego Popa o powszechne

i tajne prawo wyborcze, posiedzenie zamknięto — następnego jutro.

### Napad na prez. min. Lucaosa.

Lovrana. (Tel. pryw.) Bawiącemu tu prezydentowi ministrów węgierskich Lucaosowi sprawiono przykrą demonstrację. Oto napadnięto go na ulicy i obrzucono kamieniami. Lucaos począł uciekać ku swej willi, a demonstranci dążąc za nim dalej obrzucali go kamieniami, wkońcu nadbiegła policja, która bagnętami rozprysła napastników, aresztując dwunastu.

### Propaganda rosyjska w Galloji.

Chelm. (Tel. pryw.) Istniejące w Petersburgn Tow. rosyjsko-galicyjskie postanowiło podjąć starania o utworzenie w Chelmszczyźnie oddziału w celu narodowego zbliżenia się i nawiązania bliższych stosunków z ludnością rosyjską okręgów pogranicznych w Galloji.

### O powiększenie armii niemieckiej.

Berlin. (Tel. pryw.) „Local-Anz.“ pomieszcza artykuł z kół wojskowych, w którym autor wyraża konieczność i potrzebę powiększenia armii niemieckiej. Wskazuje on na to, że o 1/3 słabsza ekonomicznie Francya(?) a utrzymuje dziś taką samą armię, co i Niemcy. Potrzeba konieczne powiększenia artylerji, lotnictwa. Autor artykułu kończy przypominając, że Niemcy tylko przez armię stały się wielkimi.

Fakt, że artykuł taki ukazał się w dzienniku utrzymującym stosunki ze sferami rządowymi, posiada poważne znaczenie i czyni wrażenie, że Niemcy znajdują się w przededniu wielkich zbrojeń.

### Amnestya w Rosyi.

Petersburg. (Tel. wł.) Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że w dniu 6 marca b. r. ogłoszona zostanie amnestya okazji 300-letniego jubileuszu domu Romanowych. Amnestya ta będzie polityczną i obejmować będzie wszystkich skazanych za przestępstwa prasowe i mniejsze sprawy polityczne. Przy większych przestępstwach politycznych umniejszona zostanie kara i przywrócona zostanie część praw obywatelskich. Wykluczone zostaną natomiast wszystkie te przestępstwa, których dopuszczono się w celach ekspropiacji i morderstwa politycznego. Dla administracyjnie wydalonych z Rosyi ogłoszony będzie specjalny akt łaski carskiej na mocy którego osoby wydalone otrzymają, zezwolenie do powrotu do kraju.

### Wybuch Wezuwiusza.


Rzym. (Tel. pryw.) Wezuwiusz zaczyna objawiać swą czynność, z krateru unosi się popiół, z wewnątrz wydobywają się odgłosy grzmotów. Wezuwiusz był od 1906 r. nieczynny.

**Przyjechali do Krakowa.**  
HOTEL FRANCUSKI Ordynat hr. Stanisław Łącki z Posadowa (W. Ka. Poznański), Radca dworu Emanuel Dworski ze Lwowa, ks. Bolesław Kościelski z Poznania, Kazimierz Wiśniewski ze Lwowa, Stanisław Kremer z Chodorowa, Dr Kazimierz Perłowski z Zawiercia, Ryszard Laskowski z Branic, Władysław Daniec z Zakopanego, Józef Pławiński ze Lwowa, Zenon Lówy z Obersterre (Węgry), Alfred Brod z Pragi, Michał Szymonowski z Zawiercia, Jan de Borden z Wiednia, Jan Wytrwał z Zakopanego, Robert Weiss z Wiednia, Lucyan Ostien z Poznania, Prof. Gustaw Reiniger z Pragi, Guido Sannin z Wrocławia, Jakób Rubin z Wiednia, Alojzy Landerer z Wrocławia.

**Nadesłane.**  
Za artykuły w tej rubryce Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

**Dzieci zabkują łatwo.**  
Z troską spogląda niejedna matka na zbliżający się czas zawkowania swej pieścioty, szczególnie, gdy jej organizmowi braknie właściwej odporności. By tę podnieść, niema lepszego środka, co stwierdza tysiące matek, jak emulsa Scotta. Użycie jej spowoduje już w stosunkowo krótkim czasie zwrot na lepsze, maloc staje się rześkim i przejdzie okres zawkowania, że tak powiemy, bez żadnej przeszkody. Często lubią dzieci

**Emulsa Scotta**



do tego stopnia, że witają butelkę Scotta z radością, co zamienia leczenie tym wysmienitym dziejącym środkiem wzmacniającym w uciechę.

Lecz tylko  
**Emulsa Scotta,**  
żadna inna.

Gena butelki oryginalnej 2 K 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach. Za nadesłaniem 50 h w znaczkach pocztowych do firmy: Scott et Bowne, G. m. b. H., Wien VII. i za powołaniem się na niniejsze pismo nastąpi jednorazowa przesyłka próbna przez aptekę.

**MATTONIEGO STESSHÜBLER**

**Przewodnik krakowski.**  
Groby zasłoniętych w krypcie na Skalce grób Skargi (w kościele w Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi ogładzać można w chwilaach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystyi.

Musem ksiąg Czartoryskich (ulica Piłarska) otwarta dla swiadających we wtorek i piątek od godziny 9 do 1 w południe, o ile w ten dzień przypadają święta.

Wystawa Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych przy Placu Szczęśliwym otwarta codziennie od godziny 11 do 4.

Gruby królówka, grób Mickiewicza skarbic w katedrze na Waweln swiadac można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godzinie 11 i pół przed południem.

### Pod gwarancją naturalną : WINA MSZALNE

Rolnicze Towarzystwo w Wippach (Kraina), polecane goraco (przez księgo-biskup ordynat w Lublinie, dla dostawy pod gwarancją naturalnych win mszalnych).

Białe wina nadzwyczaj łagodne i dobre — dostawa od stacyi kolejowej Haldenschaft koło GÖRS, po K. 15.—, do K. 60.—, za 100 l. Szczołganie delikatne, sortowane wina, jak Pinela, Burgundzkie białe i czarne, Riesling & Zelen po K. 65.— do K. 85.—. Niżej 56 litr. nie dostarcza się.

Towarzystwo znajduje się pod najściślejszym nadzorem parafialnego Urzędu w Wippach, tak, że jakiegolwiek nadużycie jest wykluczone. — Przy większych dostawach niższe ceny.

Towarzystwo Rolnicze w Wippach (Kraina)

### Jasna głowa

przywłażcza sobie postępy które chemia pożywcza dla kobiet stwarza.

Dr. Detkera proszek do pieczywa po 12 h. zastępuje w zupełności drożdże, robi babki torty i różne ciasta, wskutek czego ciasto staje się pulchne, większe, smaczniejsze i lekko strawne. 501

Dr. Detkera Pudding po 12 h. z młkiem gotowane, dają lekkie i tanie leguminy dla dzieci i dorosłych.

Dr. Detkera cukier waniliowy po 12 h. smęty do wanilowania czekolady, herbaty, puddingu, mleka, podlewki, kremu i zastępuje ośmiokrotnie waniele w strączkach. Za wartość tej paczki odpowiada 2-3 strączków dobrej wanilii.

Dokładne recepty posyła się na każdym pakietku. — Wzważo i we wszystkich handlach kolonialnych do nabycia. — Prospekty darmo!

Dr. DETKER, Baden-Wiedeń.



**FRANCKA**  
PRZYMIESZKA DO KAWY  
PRAWDZIWA TYLKO  
Z MARKĄ FABRYCZNĄ  
MŁYNEK DO KAWY  
JEST NAJLEPSZĄ  
I NAJSMACZNIEJSZĄ  
WYRÓB KRAJOWY  
FABRYKA W SKAWINIE  
KOŁO KRAKÓWA

Rocznie przeszło 10 milionów Koron wydajemy na świece stearynowej wyrobu ZAGRANICZNEGO.

**KRAKOWSKA FABRYKA MYDŁA**  
**C. ŚMIECHOWSKI**  
Spółka z ogr. odpow. w Krakowie  
NAJZNAKOMITSZY WYRÓB KRAJOWY.  
ŚMIECHOWSKI  
MARKA OCHRONNA

**Największy skład przyborów i szat kościelnych**  
jak ornaty, kapy sztandary chorągwie, baldachimy oraz artyk. dewocyjne  
poleca po najtańszych cenach  
**Konstanty Witkowski Kordas**  
Kraków, Rynek główny, Linia A-B L. 46/G.

**Kazimierz Zajaczkowski**  
Handel artykułów treści religijnej, obrazów i ram  
Kraków, pl. Maryacki 8.  
POLECA:

**== KTO CHCE ==**  
W TANI SPOSÓB URZĄDZIC SOBIE DOBOROWĄ BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ NIECH ZAPRNUMERUJE „Bibliotekę Dzieł Wyborowych“  
CO TYDZIEŃ KSIĄZKA ZA 19 I PÓŁ KOP.  
Nudnych ksiązek nie drukujemy. Każda ksiązka jest zajmująca.

W ROKU 1913 MIĘDZY INNEMI DZIELAMI WYJDĄ:  
**Pamiętnik Bukara**, uzupełniający słynne Pamiętniki Ochotkiego CZASY PRUSKIE, wspomnienia J. FALKOWSKIEGO  
**PAMIĘTNIK MŁODZIENCA** ztwardy kijowskiej Rawity-Gawronskiego  
**PARAFIE POLSKIE NA SYBERYI** ks. JOZEFATA ŻYSKARA  
Zjawiska medjumiczne profesora dr. J. Ochotowicza.  
**JAK SIĘ DOCHODZI DO WIELKICH FORTUN Myersa**  
Z nowości literackich polskich wyjdą dzieła:  
Rodziszewiczówny, Zapolskiej, Tetmajera, Perzynskiego, Żmijewskiej i wiele innych.

Redakcja posiada w ręce szereg współczesnych utworów tłumaczonych z literatury obcych.

**ŻYWOT I CZYNY**  
ks. Józefa PONIATOWSKIEGO  
**Bezpłatne premium** Członekowi prenumeratorki Biblioteki Dzieł Wyborowych otrzymują tę ksiązke jako premium bezpl. na wytwornym papierze z ilustracyi, w ozdobnej oprawie  
Cena prenumeraty w Warszawie kwartalnie K. 2-50, z przesyłką 3-15. Za oprawę dopłaca się 1 rb. 50 kop.

Redaktor Zdzisław Dębicki. — — — Wydawca Kazimiera Gadomska. Warszawa, Nowo-Sienna 2, tel. 114-30.  
KATALOGI ROZSYŁA SIĘ BEZPŁATNIE.

**Kantorzysta**  
albo Kantorzystka ze znajomością języka polskiego, rosyjskiego i niemieckiego, znajdzie natychmiast umieszczenie jako korespondentka. Zgłoszenia należy wnosić w języku niemieckim do  
Böhmerwälder Wäldsamens-Klenganstalt G. m. b. Budweis, Czechy.

**Obrazy do wypraw ślubnych**  
**Stacye Drogi Krzyżowej**  
ORAZ WIELKI WYBÓR RAMEK DO FOTOGRAFII.

**ZAKŁAD ARTYSTY-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH**  
w Krakowie  
Rakowiecka 1. 7  
(dom własny) Telefon 462  
Podjęmuje się wykonywania w szelkach robót w zakres ten wchodzących, a w szczególności GRUBOWCOW I POMNIKÓW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

W Krakowie ulica Kanonileza L. 18  
JEDYNA W KRAJU  
**FABRYKA PASÓW**  
maszynowych  
**Ignacego Wurma.**  
Prenumeruj najtańsze ilustrowane czasopismo „Polskie Universum”  
Ponad 1000 ilustracji rocznie  
Prenumerata rocznie wynosi K. 5. półrocz. 2 50  
Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, u. Lenartowicza 1. 9.

**Zakład wodolecznicy Dr. CHRAMCA**  
W ZAKOPANEM  
otwarty cały rok. Umieszczenie dla 350 osób  
Urządzenie zakładu i łazienek pierwszorzędnego  
Ceny przystępne. Od 10 Kor. dziennie wzwjż  
za pokój jednoosobowy z utrzymaniem

**Meble**  
szafy różne, umywalnie, lustra, doże i małe, biblioteka, kredensy, fotele, fortepiany krótkie stoly, obrazy, szklane i t. p. Najtańszej sprze- daje Chrześcijański handel używanych me- bil lecz dobrych.  
Kraków, ulica Gołębia L. 10  
sklep. — Również kupuje. 59 10 1

**Szlachetne wina Węgierskie**  
Zieleniak . . . 1 wieka butelka 1— K  
Samorodny . . . 1 „ „ 3— „  
Hegelayskie . . . 1 „ „ 1 50 „  
Tokaj wytrawny 1 „ „ 2— „  
Tokaj Szamorodny stare 2 50 „  
Tokaj Maślacz 1 „ „ 5— „  
Przy zakupie 10-ciu flaszek 1 darmo.  
Dla Przewieźleń. Duchowieństwa pole- cam Wina Maszalne w beczkach za 100 litr. po Koron 72, 80, 110, 120, 150 i 200.  
HURTOWNY HANDEL WIN  
Jakóba Piekły w Podgórzcu

**+KOBIETY+**  
zażywają przy miesięcznych słabościach tylko skuteczny specjalny środek Dra med. Geyera, pod gwarancją, nieszkodliwy.  
Cena K. 12.— nadzwyżaj silny K. 16.  
Wysyłka celona, pod dyskrecją, za załączką  
Dr. med. Ernest Geyer i Sp.  
Braunschweig, Kattrepeln 37.

**Inżynier chory**  
na gruźlicę, bez środków do życia, uprasza na tej drodze o jakąkolwiek pomoc. Łaskawe datki przyjmuje Administracya Głosu Narodu  
Z powodu choroby rządcy potrzebny jest zaraz doświadczony z dobrimi świadectwami  
**ekonom**  
do Wielkiej wsi p. Wojnicz  
15 3 1 Hrabia Jan Stańnicki.

**Pożyczki**  
od 4 do 6 procent od 200 koron w zwyczajnych ratach miesięcznych daje wypłacalnym osobom każdego stanu. Filip Feld, Bank i biuro giełdowe, Budapeszt, VIII, Rakoczi-ut. 71.  
Obanlenia gratis i franko. 1 8

**Wdowa inteligentna**  
w średnim wieku, ukwalifikowana nauczycielka, władająca językiem polskim, niemieckim, znająca się na gospodarstwie domowym i na kuchni, poszukuje miejsca nauczycielki, zarządczyni lub jakiegokolwiek odpowiedniego zajęcia, za skromnym wynagrodzeniem. — Zgłoszenia pod lit. E. P. do Administracyi Głosu Narodu. 67 0

**Dla ociemniałego kolportera**  
Tomasz Baranowski, znana i popularna na bruku krakowskim postać, na półniewidomy roznościel gazet, obecnie stracił zupełnie wrok i zdręwieł tak, że uprawiać dalej swego zawodu nie może Zrezygnował i wiek podszły przytem nie pozwala już temu pracowitemu i uczciwemu człowiekowi zdobywać samemu środków utrzymania. Polecamy go przez dobroczynności i miłosierdzia publicznego. Datki przyjmuje administracya Głosu Narodu.

**Zofia Biesiadecka**  
  
**Biuro podróży Oświęcim**  
Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do  
**Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu,** które nie ma żadnych agentów, ani naganiaczy.

**LOKAL**

w śródmieściu  
na większe przedsiębiorstwo wydawnicze  
potrzebny od 1 kwietnia 1913  
**wymagane duże sale**

Zgłoszenia do Administracyi „Głosu Narodu” pod „Lokal”  
**Wyszła z druku nowa książka „Zbiór wzorów i przykładów”**  
pism spornych i niespornych: jak podań, prósb, skarg, zażaleń, rekursów, i różnych wniosków procesowych i egzekucyjnych, dalej kontraktów, testamentów cesyi, kwitów, i t. d. z kilku tysiącami przepisów i rzeceń.  
Cena 9 koron. Do nabycia u  
S. Weinstocka, we Lwowie ulica Bernsteina 1. 16.

**Motory o wysokim ciśnieniu (Diesel)**  
dla popędu ciężkimi olejami (Tseröl) minimalne zużycie materiału opałowego. — Okazały się doskonałymi nasze motory dla gazów ssących, benzyny, benzolu, antynu i t. p.  
**Moritz Hille,**  
Sp. z O. P. DREZNO — LÖBTAU

Ważne dla gospodarzy ziemskich!  
**„WETERYNARZ GOSPODARSKI”**  
(Rok wydawnictwa II).  
Miesięcznik poświęcony sprawom praktycznego leczenia. — hodo-  
wli, żywienia i pielęgnowania zwierząt domowych.  
Cena prenumeraty rocznie wraz z przesyłką pocztową rb. 3.  
**WŁOCŁAWEK, WARSZAWSKA GUBERNIA**  
BRZESKA Nr. 4. — KSIĘGARNIA POWSZECHNA.  
Numery okazowe na żądanie. 119 3 1

**Bardzo korzystna i niedroga grupa losów.**  
Rocznie  
**12 ciągnięć — 12 głównych wygranych**  
a mianowicie:  
2 po Lirów 30.000. — 2 po Lirów 15.000. — 4 po R. 90.000. — 2 po R. 30.000. — 2 po K. 20.000  
oraz liczne większe losowe wygrane. Następne ciągnięcie jż:  
1 los włoski czerw. krzyża . . . . . 1 Lutego  
1 los ziemski z kupon. wygr. I. emis. . . . . 15 Lutego  
1 los węgier. czerw. krzyża . . . . . 1 Marca  
1 los węgier Dombau (Bazylika) . . . . . 1 Marca  
do nabycia razem za gotówkę według kursu dziennego, albo też na 38% rat mies. po 6 K. — Uiszczenie pierwszej raty uprawnia do gry i ewentualnej wygranej.

**EDWARD URBAN, Dom bankowy**  
Berno, Grosser Platz 23|25 (dom własny).  
Solidnych, stałych, miejscowych zastępców umieszczam na dobrych warunkach prowizyjnych! 38 40

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY NA R. 1913 NA  
**ŚWIAT TEATRALNY**  
DWUTYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM TEATRALNYM  
:: WYCHODZĄCY W WARSZAWIE POD REDAKCYĄ ::  
**WŁADYSŁAWA KOPCZEWSKIEGO**  
Rozpoczynając II rok wydawnictwa redakcyja rozszerza znacznie treść i rozmiary pisma, przekształcając je z miesięcznika na dwutygodnik, oraz wprowadzając dział ilustracyjny. Przez to pismo staje się  
największym pismem teatralnym polskim  
a także jedynym, które obejmuje  
**całokształt zjawisk i spraw teatralnych.**  
Na treść pisma bowiem składają się artykuły naukowe i literackie o teatrze i dramacie, sprawozdania i korespondencje nie tylko ze wszystkich teatrów polskich, ale i z zagranicznych, plany i projekty inscenizacji, pamiętniki i wspomnienia, beletrystyka, obszerna kronika ruchu teatralnego polskiego i obcego, przegląd prasy i t. d.  
Pismo jest zarazem organem Związku Artystów i Artystek Teatrów Polskich i specjalny dział poświęca omawianiu zawodowych i organizacyjnych spraw aktorstwa polskiego.  
PRZEDPŁATA NA „ŚWIAT TEATRALNY” WYNOŚI:  
W Warszawie . . . . . 4 rb. — k. 2 rb. — k. 1 rb. — k.  
Na prowincyi . . . . . 4 rb. 80 k. 2 rb. 40 k. 1 rb. 20 k.  
Zagranicą . . . . . 5 rb. 40 k. 2 rb. 70 k. 1 rb. 35 k.  
Członkowie Związku otrzymują pismo bezpłatnie.  
Za odnośnienie do domu 10 kop. kwartalnie. — Pojedynczy numer 20 k.  
ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI:  
Warszawa, Smolna 1. 34. — Nr. telefonu 280.92.

**Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnie leczniczych**  
pod firmą  
**R. Rząca i Chmurski**  
w Krakowie ulica św. Gertrudy 1. 4.  
Wyrobia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego iarak polecane przez toż Towarzystwo  
**WODY MINERALNE SZTUCZNE**  
odpowiadające składem chemicznym wodom  
Billinskiej, Glesshöblerskiej, Vichy, Nomburg, Kisslegen  
tętno specjalnie lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista kwaśna, oraz inne wody mineralne z przepisem prof. Jaworskiego Sprzedaż siatkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na życzenie darmo

Niniejszem zawiadamiamy odbiorców naszych, że dnia 1. grudnia 1912 roku oddaliśmy wyłączne Generalne Zastępstwo artykułów naszych na Galicyę Bukowinę Śląsk austr. Królestwo Polskie i Cesarstwo rosyjskie firmie  
**JÓZEF SĄDZIKOWSKI**  
DOM HANDLOWY I KOMISOWY  
Kraków, ulica Zielona L. 19.  
Mr. T. Paraskovich, Sp. z ogr. p., arcyksiążęcy kameralny dostawca, Wiedeń VI.  
**Amerykańskie urządzenia biurowe**  
marki: „ARBOR”  
przewyższające co do jakości i przystępne ceny absolutnie każdy towar konkurencyjny  
dostarcza generalny zastępca na Galicyę  
„ARGUS”  
Kraków, ul. Floryańska 47. Tol. Nr. 408.

**Wysprzedaż z konkursu**  
1 Automobil 4-siedzeniowy prawie nowy . . . . . K. 12.600  
1 Motocykl „Puch” z wozikiem 5 HP. mało używany . . . . . K. 750  
1 „ „ „ 3 HP. prawie nowy . . . . . K. 420  
1 Motorek na kole . . . . . K. 150  
Kuchnia polna . . . . . K. 30  
1 Tokarula egalls. 1 1/2 metra mało używana . . . . . K. 620  
Wszystko na dogodnych warunkach przyjmuje się również zamianę  
Spółka z ogr. poręką.  
**Edward Fitz, Ofomuniec (Morawy).**

**Ostatnie Wydawnictwa**  
Księgarni Powszechnej (Dyeczalnej) w Włocławku.  
Abt O. T. J. Droga krzyżowa dla dusz Bogu poświęconych. Str. 64, cena 25 koron.  
Bandurski Wł. Biskup. Jadwiga Święta Królowa na Polskim Tronie. Opowieść dziejowa w trzech częściach. Str. 400. Cena 80 kop.  
Gregorowicz P. ks. Gajewski St. ks. Wierząca niewiara. Dwie rozprawy o modernizmie. Str. 40, cena 30 kop.  
Zak I. St. ks. Życie katolickie w pouczających przykładach. Str. 368. Cena 60 kop.  
Zak I. St. ks. Piękne przykłady służące do wyjaśnienia czwartego przykazania Boskiego. 80 Str. 20 kop.  
Do nabycia we wszystkich większych księgarniach.

Zakład artystyczny kamieniarski i budowl.  
**Józefa RUGESZY**  
naprzeciw omentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podjęmuje się wykonania grobów w miejscach i na prowincyi. Telefon 1338.

**ZNAHOMITE MARMOLADY**  
do legumin  
Morelowe  
Wiśniowe  
Poziomkowe  
Malinowe  
Bruznicze i  
z owoców mieszanych najlepszej jakości  
po najtańszej cenie poleca:  
**WOJCIECH OLSZOWSKI**  
w Krakowie  
: Mały rynek, róg ulicy Szpitalnej :

**Reim i Ska**  
Kraków, Rynek 37.  
polecają najtaniej

**Kalosze oryginalne**  
rosyjskie i amerykańskie  
**Sanki i Narty**  
różnych systemów  
Przybory do gimnastyki pokojowej  
Cygara i papierosy montolowe  
przeclw paleniu  
Perfumy, Kremy, Mydła,  
i artykuły toaletowe  
w największym wyborze

**Wdowa inteligentna**  
w średnim wieku poszukuje posady do zarządu domem na skromnych warunkach. Zgłoszenia pod adresem: Siostry miłosierdzia w Czortkowie dla A. S. 112 1 1

**Gouwernera**  
z mieszkaniem i całym utrzymaniem dla przygotowania do matury realnej przyjmuje się zaraz. Władający językiem niemieckim mają pierwszeństwo. Ołerty z opisem kwalifikacyi, pod adresem „GOU WERNER” Kraków, poste restante za okazaniem kwitn inseratowego. 114 3 1

**Organizacya Narodowa**  
w Pruchniku poszukuje kierownika fachowo-uzdolnionego, — katolika, do założenia się mającego Koła rolniczego — względnie Bazaru. — Zgłoszenia z podaniem warunków nadsyłać Ks. Motyl w Pruchniku. 123 3 1

**Warsztat kowalski**  
jest zaraz do wynajęcia. Bliższych wyjaśnień udziela pani Ewa Siwek, Skoczów Śląsk austriacki. 97 1

**Absolwent akademii**  
handlowej z maturą gimnazjalną poszukuje zaraz odpowiedniego miejsca. Wymagania skromne. Adres: Feliks Koterbski, Bochnia ulica Kowalska. 124 5 1

**PRAWOZIWI ZEGAREK NIKLOWY**  
anon-rementolowy systemu Rossp-Patent nr. 1000 R  
otwarty w dobrze zamkniętej kopercie niklowej zaopatrzony w plombę ochronną z pięknymi wypukłymi figurami np. kołownika, okrętu, kolej żelazna, rolnik, jeździec, górnik, ogrodnik, żniwa, z tarczą emalowaną i skazówkami na sekundy, dokładnie uregulowany K. 5 20. Zadnego ryzyka. Zamiana dozwolona, lub pieniężny zwrot. Wysyłka za załączką przez najdłuższą firmę światową, pierwszą fabrykę zegarków, HANNS KONRAD c. i k. nadworny dostawca, Bri, Nr. 2618. (Czechy).  
Katalog główny z 4000 rycin na życzenie każdego darmo franko.  
K 5-20.

**WOJCIECH GIGON** : Artystyczny Zakład Galanteryjno - Intrigatorski :  
absolwent wyższej szkoły zawodowej w Hamburgu z postępowym celem  
odznaczony pierwszą nagrodą miejskiego Muzeum przemysłowego  
w Krakowie otworzył  
Wszelkie wyroby w zakres galanteryjno intrigatorski wchodzące wykonywa jak najstaranniej po cenach umiarkowanych. — Specjalnie dla biur i kancelaryi, Protokoły i księgi handlowe, nadzwyczajnej trwałości wzorowo otwierające się.